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których moralność bywa, stawia
ną na ostatnim stopniu, następnie wy
naradawia się, zapomina o obowiązkach 
które na nim ciężą jako na polaku.
Na ostatku, obcowanie z ludźmi rozwią 
złymi, ludźmi, którzy w nic innego nie 
wierzą, jak tylko w tego wszechmocne
go dolara, podkopuje wiarę przodków 
naszych i z tego poczciwego naszego re
ligijnego kmiotka robi się najzacieklej- 
szy ateusz, a zapytany, sam nie jest wsta 
nie odpowiedzieć dla czego profanuje tę 
św- Religię, tę spójnię naszego Narodu, 
nie dosyć na tem, emigracya naszych 
włościan działa ujemnie na stosunki tu

kiej swej części przedmiotami do ozdo- .elegram opiewa mieli sir wić 3 ) żabi- I milionów dolarów kosztowała Stany Zje 
by służącymi, to okazy przez wymieńio- tych i 270 rannych między którymi 11 ■ dnoczone, (nie włiozając już tyle tysię- 
ne warsztaty garncarskie nadesłane ma- oficerów W to nam Bię wcale wierzyć J cy narodu które życie położyło w obio- 
ją już zastosowanie, litylko praktyczne, niechce, gdyż w takiej rzezi bezwarun- nie niewolników) podobne barbarzyńst- 

I wa popełnione bywają. Interweniuje
cie u rządów państw Europy, za swymi 

Na lądzie i wodzie Japończycy pa, obywatelami co jest bardzo pochlebnem 
nami sytuacyi. O «ile telegramy dono-i(]la wag| a]u 0Zyż ten murzyn, nie jest 
sżą to ostatnimi czasy, szczęście supeł- j tak samo dobrym obywatelem Stanów
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tejsze krajowe, a mianowicie:
Przybyły nasz emigrant, nie wła

dający żadnym innym językiem, mi
mo iż dostaje pracę, która przynajmniej 
trzy razy przewyższa jego zasługi pobie
rane w starym kraju, jednakowoż nie 
równa się zasługom pobieranym przez 
inno narodowców w tym kraju. Robo
tnika polskiej narodowości w ogólności 
przedsiębiorcy i fabrykanci używają do 
najgorszych i najcięższych robób tutaj 
— płacąc mu zarazem najniższą cenę za 
takową. Tym sposobem ten nasź bie
dny chłopek bezwiednie stawia wielką 
konkurencyę w Jiracy, a tym samem ob
niża płacę robotnika w kraju. Nic też 
w tym dziwnego, że też gdzie najcięż
sza najniebezpieczniejsza robota, tam z 
pewnością polskiego robotnika napotkać 
możemy. Tym sposobem nasz robotnik 
ściąga na się nienawiść innonarodow- 
uów, z której to poniekąd, do poważ uych 
zaburzeń i mordów przychodzi. Gdyby 
nasi panowie zrozumieć chcieli w sta
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pijcie Rhejngold!
Widzimy tu konwie, dzban ki,garnki, mi- kowo musiało więcej poledz. 
sy, w ogóle sprzęty w gospodarstwie do 
inowein używane Szczgólniejszej uwagi 
godne są wyroby szkoły koło
dziejskiej w Kamionce stratni 
iowej i takiejźe samej szkoły w Grzyma
łowie. Wyroby tak pod względem wy
kończenia, jak lekkości wyrobu,nie ustę
puję w niczem fabrykantom zagranicz
nym, a ze względu na nadzwyczaj niz- 
kie ceny, mogą i powinny zrobić tym o- 
statnim poważną konkurencyą, Świad
czy o tem dowodnie wóz podjazdowy 
do polowania własność Sl. hrabiego' 
Badeniego robota Emila Ilojdy) oraz fa 
ctoniki wystawione przez szkołę grzy-r 
małowską.

Z wyrobami stolarskimi występują. 
Krajowy naukowy warztat stolarski w 
Stanisławowie i krajowy warztat stolar
ski wyrobu zabawek w Zakopanem. —. 
W dziale pierwszym, na szczególną 
wzmiankę zasługuje śliczne urządżlnł^ 
jadalni, wykonane przeż uczniów w 3 
roku, w drugim, duże szafy z wyjSMone 
mi drzwiami roboty Chorubskiego, dwa 
łóżka dębo»we z wypalonymi denkami, 
roboty Seńlagfera i szaka z gruszkowe
go drzewa.

| Okazale reprezentowanym jest prze- 
imysl koszykarski. Towarzystwo koszy. 
I kaiskie w Wiązownicy, krajowa szkoła 
koszykarska w Dżorowie, nadesłały o- 

Igromną ilość przedmiotów. Wszystko 
tu widzieć można, począwszy od rogó- 
żek i ordynarnych koszyków,klęczników 
— foteli na biegunach i łóżek, aż do naj 
okazalszych stoliczków i misternych ko
szów na kwiaty.

(Ciąg dalszy nastąpi)

rym kraju, iż zmiana stosunków jcBt nie 
zbędną robotnika względem pracy i pła
cy tegóż, w takim razie można by uni
knąć wielu reakcyi, które w przyszłości 
uważamy za nieuniknione. Jeżeli wa- 
szegojrobotnika nie będziecie wynagra
dzać odpowiednio do jego pracy, to po 
kilku lub kilkunastu latach, przekona
cie się,iż braknie wam robotnika da uprą
wy roli, a gdy nadejdą żniwa, w takim 
razie chyba sami weźmiecie kosę w rękę 
j pójdziecie w pole do roboty-. Z du
chem emigracyi, i zapał patryotyczny 
ustaje w piersiach wycliodztwa, a więc i 
nasza biedna Ojezyzna cierpi i cierpi 
tylko przez was Niechże przyszłe na
sze pokolenie nie powie w przjszłości 
tak jak my teraz mówimy. „Że panowie 
są przyczyną upadku naszej Ojczyzny“.

Wystawa polska 
we Lwowie.

Bo to najlepsze, najczystsze PJEWO wyrabiane we

PHILADELFHII
nie opuściło synów niebieskiego pań- ; 
stwa. Łelegram z Shanghai z 19 wrze- , 
śnia opiewa iż przy ujściu rzeki Yaln ; 
Chińczycy usiłowali lądować przywie
zione wojsko, lecz Japończycy nie bar 
dzo ua coś podobnego zgodzić się ohcie- , 
li i otworzyli ogień działowy, który i 
przyprawił chińczyków o utratę czte- , 
rech okrętów wojennych i 1500 żełnie- , 
rza. Już to widać że Japońcżycy na 
wiatr nie strzelają, i jeżeli tak dalej pój h 
dzie to licho będą chiny wyglądać.

Buenos Ayres 18 września. No
wo oblany prezydent Brazylii p. Mou- 

in. —, res wybrał sobie ministerym, w któ- 
rólną skład wchodzą sami republika

nie. Chodzą pogłoski jakoby dotych
czasowy prezydent p. Peiziro, przed 
złożeniem swego urzędu, miał zamiar, 
wszystkich biorącydi czynny udział w 
ostatniej rewoluoyi uwolnić.

Zjednoczonych jak i biały? Któż się 
nad tym biedaki« m ujmie i wyrwie go 
z rąk jego prześladowcy.

Buesos Ayres 18 września. Z Po
sady, prowincyi Corrie >tes donoszą, iż 
brat brazylijskiego generała powstań
ców p. Saraiva z 2800 iusurgontami 
przeszedł granicę argientyńską złożyw
szy broń poprzednio. Cały oddział jest 
w tak opłakanym stanie iż minister 
wojny natychmiast zadecydował pomoc 
dla tych nieozsęzśiiwych.

CZYSTY Jęcmień i Chmiel a żadne preparat«chemiczne nie 
wchodzą.

Johnstown, Pa. 16 września. „Nie 
ma to jak żyć tu wAmeryce‘- 
Chyba już całemu światu, w swym cza- 
się wiadoma katastrofa powodzi miaste
czka Johnstown, która tyle senzacyi 1 
wywołała w świecie cywilizowanym — 
gdzie zdawało się iż winnym tej powo
dzi, która setki ofiar pozbawiła życia, z 
pewnością stryczek przysądzonym zosta 
nie, dziś po tak długim czasie sądziowie 
tę sprawę tak gładko ubili, że nie ma naj 
mniejszej nadziei, by ona kiedykolwiek 
światło dzienne ujrzała. Suma zebrana 
na wytoczenie procesu, 1590 dul też z . 
topniała, w rozognionych kieszeniach 1 
naszych mecenasów, posłużyła tylko nal 
to, by się publiczność dowiedziała że 
nasze sądy takiemi drobnostka mi, jak 
powódź Johnstown w cale się zajmować 
nie myślą. Obruszamy się na depoty- 
czue sądy Rosyi, a czyż ten fakt łotro- 
wstwa i przekupstwa tutejszych sędziów 
— nie przewyższa po części może mo
skali w procesie Krożan.

WEISsBROD & HESS
ORENTAL BREWERY 

Frankford Av. Holman Amberg 
Adams Street.

ODREDAKCYI:
POWODY EMlłRACYl NASZEJ

— i —
ZŁE SKUTKI TEJŻE.

Tu przyjechawszy do tej wolnej A- 
meryki, używają tak długo, na jak dłu
go pieniądze z sobą przywiezione wysta
ną. Z wyczerpaniem zasobów zakrada 
się niedostatek a z tym i nędza. Ponie
wierając się po ogrodach i sypiając po 
wozach, przychodzą nakoniec do przek o 
mnia, że tu ani tytuł ani uroda 
nie nie znaczą. Biorą się zatem do pra
cy. A że języka angielskiego nie znają
— zmuszeni są chwytać się pracy jaka 
się nawinie. Po największej części idą 
robić na farmy. To jest, jak się to mó
wi, idą robić za parobków do chłopa.— 
Nieraz się to już przytrafiło, iż syn dzie
dzica ze starego kraju, dostał się do ro
boty do sj na dawnego ich sagrodnika. 
Inni znów przechodząc rozmaite koleje 
życia naemigraoyi odebrali sobie tycie, 
inni znów przywykli do życia zbytko- 
wego wyuczywszy Btę angielskiej mowy
— puścili się na bezdroża. a złapani na 
gorącym uczynku, muszą odsiadywać 
karę w więzieniach. Oto są zbiory na
szej postępowej emigracji. Nasz wło
ścianin, przyjechawszy tutaj, idzie do 
tego Jarzma pracy, i pracując oszczędza. 
W przyszłości zaś, dorobiwszy się nie
co grosza, albo wyjeżdża w swe rodzi
nne strony, lub też zaoszczędzone pie
niądze wysela rodzinie z poleceniem, o- 
plaoenia hipotecznych długów, lub też 
zakupienia świeżego kawałka gruntu. 
Pod każdym względem lud nasz emi- 
grając do Ameryki, materjaluie na tym 
zyskuje, moralnie zaś na tem traci. Po 
pierwsze. Polską mowę już i tak poka
leczoną narzeczem ludowym kaleczy je
szcze bardziej, przywłaszczając wyrazy 
angielskie, które wzpolsBczeniu brzmią 
arcyciekawie, następnie demoralizuje 
się w rażący sposób, ocierająo się z ludż 
osi rozwiązłymi innej narodowości, u

(Pawilon Wydziału Krajowego)
Ostatnim oddziałem szkoły’ przemy

słowej , jest oddział budowlany, pełen pla 
nów i dekoracyjnego malarstwa. Trzy
mając się ciągle strony prawej, doeho- 
chodzimy w dalszym ciągu do oddziatu- 
dla szkoły narodowej ślusarskiej w 
Świątnikach, szkoła ta’założona w roku 
1888 nadesłała na wystawę wiele pię
knych w zakres ślusarstwa oruamentacyj 
nego i budowlannego wchodzących prze
dmiotów, w pośród których szczegól
ną uwagę zwracają: Misternie zrobio
na kołyska z kutego żelaza z ozdobami 
mosiężnemi, części składowe zamkó w i 
kłódek, ładnie wykonane ozdoby, klam
ki i cala kolekcya kłódek Bystemu Weri 
łieima, w których wyrobie jak wiadomo 
— szkoła świątnicka celuje.

Z pomięd '.y wyrobów wystawionych 
przez szkołę zawodową w Zakopanem, 
artystycznem wykonaniem we wszyst
kich szczegółach, odznacza się umieszczo 
ny w gablotce duży biust Cesarza Fran
ciszka Józefa, oraz stół z napisem, „Po
błogosław Boże te dary, które z Twojej 
Opatrzności spożywać mamy“. Stół 
ten jest częścią urządzenia jadalni,wyko 
Danego w tejże szkole. Tak cale to u- 
rządzenie, jak i inne wyroby zakopań- 
akie pieszczą oko prostotą form, która w 
połączeniu z artystycznem wykonaniem, 
stanowi nadzwyczaj harmonijną całość . 
Przy wejściu do tego działu, tuli się prze 
mysi domowy limanowski i podchorzec- 
ki. Pierwsi reprezentują: burki, czapki, 
serdaki, derki, kożuchy, kosze i ławki 
plecione; drugi wazony i urny, wyrobu 
Jana Wesołowskiego. Krajowa szkoła 
garncarska w Kołomyi występuje z prze 
pyszną kolekcyą ceramicznych i majo- 
lik, od ozasu jej założenia aż do dzisiaj 
i z typowymi okazami Bachmińskiego, 
dalej z piecami kominkami ozdobnymi, 
a za nią jak szereg satelitów, rozłożyły 
się warsztaty garncarskie z Poremby 
—Toustego, Żywca Kołaszyc, Potylicy, 
Chrzanowa i Borszczowa. Podczas, kie
dy wyroby szkoły kolomyjskiej są w wiel

WIADOMOŚCI
ZAGRANICZNE.

W.jju i J!ilib'c3 -I i;> »fuk i.
Iiondyn 17 Września. Tolegram z 

Seoul imformuje nas iż Chińczycy w bi
twie pod Ping Yang na głowę pobici 
zoBt^li We czwartek miły Japońuz.y 
ków oddział, zrekognoskoWał pozycj ę 
przez Chińczyków zajętą a w sobotę Ja 
pończyczy przypuścili szturm. Japoń 
ska armia Gensona uderzyła na flanki 
chińskie, gdzie w tej samej prawie cliwi 
li armia Pongsana w raz z llwaeps In 
Corps uderzyło na centrum i na prawe 
skrzydło. Od prawego skrzydła regu
larne wojsko japońskie dostało pomoc 
od marynarki wojennej od strony rżeki 
Saitong. Z brzaskiem dziennym Japoń
czycy otworzyli ogień, który trwał aż 
do południa. Chińczycy bronili się mę 
żnie. O drugiej po południu w sobotę 
japońska piechota zaczęła się ścierać z 
piechotą chińską, przy klórych to utar
czkach Chińczycy masę wojska utraci
li. Ze atoli Japońc8ycy są lepszymi 
strategikami aniżali Chińczycy, dowo
dzi narada wojenna którą podczas bom
bardowania Japończycy złozyli, na któ 
rej uchwalono, podczas zapadającego 
zmr ku zmienić tatkykę i zręcznym ma
newrem w prowadzić w błąd Chińczy
ków. Jakoż plan uchwalony znakomi
cie się udał. Nocą dowódzcy podzieli
li swe pułki, zostawiając tylko małą 
część wojska przy armatach os trzeb wa
lących front fortyfikacyi przez Chińczy
ków zajmowanych. Całą zaś swą silę 
marszem,, parallelowym ‘ przeprowadzi 
li cichaczem na tył i prawe skrzydło 
Chińczyków. Frontowa linia szańców 
ostrzeliwaną była z tym zapalczywszym 
ogniem, dnia następnego, gdy ż Japoń
czykom rozchodziło sią głównie oto, by 
Chińczyków utrzymać w błędzie. I rze
czywiście im się to udało. Chińczycy 
nie spodziewając się wcale napadu z 
tylnej części, nie zostawili załogi, albo 
przynajmniej w bardzo mało ilości. Ja
pończycy wyprowadziwszy tak zwany 
„Planken marsz" z całą forsą uderzyli 
na tył fortjfikacyi i po bardzo krótkim 
oporze zdobj Ii wejście do fortecy. Tu- 
Łataj iuż nie bitwa ale czysta piacie 
rześ powstała. O każdą piędź ziemi trza 
było krew przelewać, zgrzyt pałaszy o 
pałasz, stuk kolb o czaszki ludzkie, puk, 
krzyk, płacz i jęki, rozdzierały powie
trze. Po pół godzinnej tej rzezi, Ja
pończycy otrzymali plao boju. Chińczy 
cy, których bardzo mała liczba przy ży
ciu została salwowała swe ż ycie uciecz 
ką. O ile telegramom wierzyć możemy 
to Chińczycy w tym dniu 16,000 reglar 
nego żołnierza utracili już, to w trupach 
już w niewolnikach. Japończycy O ile

Petersburg dnia IG września. Urzę
dowe sprawozdanie z przebiegu epidemii 
wykazuje iż od dnia 8 do 14 września 
w samym Petersburga było 92 wypad
ków cholery z których było śmiertel
nych, w Warszawie 35 z tych 16 śmier
telnych. Sprawozdania guberyalne o- 
piewają: Gubernia Łomżyńska 23 przy
padki z tych 15 przyp. śmierci, Guber
nia piotrowska 822 — z tych 259 śmier
telne, gub kowieńska 42 z tych 20 śmier
telne, gub’ mińska 100 przyp. z tych 
14 śmierci, gub. podolska 446 z tych 
175 śmierci. Bezarabia 483 przp, z tych 
188 śmierci. Ogólna suma od 25 sier
pnia do 1-go września br. wynosi 1348 
przypadków słabości a z tych 733 przy
padków śmierci. W niższym Nowogro
dzie od 27 sierpnia do 9 września przy- 
dków epidemii liczą na 535 z których 
347 przyp. śmierci.

Fort Madison, Ja. 18 wrząśnia. Dziś 
rono o godz. 2 wskoczyło 4 ludzi za
maskowanych na pociąg expresowy At 
chinson, Tojieke & Santa Fe. w okoli
cy Goriu Mo. w zamianę obrabowania 
kasy expresowej i z plondrowania pasa
żerów. Jednakowoż natrafili na ludzi 
energicznych, którzy nie obawiając się 
o własne życie, potrafili bronić wła
sności, im powieżonych.

Przyczem inżynier ] rowadzący ma
szynę „Dod“ Prescott, został przez je
dnego bandytę w ramię raniony. Z na 
pastników 2 dwóch-Zostało na miejscu 
zabitych, reszta z biegła w las, za któ 
rymi detektywi kolejowi z tresowanymi 
psami gonią.

TELEPONE 3570
HXMXXXXXXnu«■ m a a a aa a a maa »

A. S. ASHBRIDGE Jr. 
JY D WOK -A_T 

411-413 Walnut st. Philadelphia, Pa.
Poleca się Szan. Publiczności Polskiej w sprawach sądowych, 

kryminalnych i cywilnych.

Podług Prawa
WEST VIRGINIA

NOWINY
AMERYKAŃSKIE.

Memphis, Mo. 18 września pozosta
li dwaj rabusie kolejowi, którzy zdoła
li ujść nocnej pogoni detektywom, zo
stali tu przytrzymani. Ich nazwiska 
są: Charles Abrams i Link Overfield.— 
Abrams który 6ma kulami został postrze 
lony, walczy obecnie ze śmiercią. Wszy
scy rabusie są to farmerzy osiedleni w 
okolicy Arbella, Mo.

Lehi Utah, 14 września. Dzisiaj 
luor Davis morderca swej żony rozetrze 

lanym został. Skazany na śmierć upro 
sił sobie, by go nie wieszano, lecz roz
strzelano, sześciu zastępców szeryfa opa 
trzonych w sztućce systemów. Wint- 
shestra stanęło w namiocie zupełnie 
zamkniętym a skazanego przywiązano 
do stołka w odległości 15 stóp. Lekarz 
umieścił czarny ptaszek sukna nad ser
cem skazańca. O godzinie 10 minut 
43 marszałek zakomenderował ognia j 
dwie minuty później delikwent był tru - 
pem Zbrodnia, za którą D.iv'ib rnusiał 
przypłacić życiem, było, iż dnia 6-go 
czerwca 1892 r. żonie swojej rozstrza- 
skai czaskę rewolwerem.

Et

Houghton, Mich. 16 września. Po
żar borów w naszej okolicy wyrządził 
szkody na 700,000,000 stóp sosnowego 
drzewa do budowy (budulcu) z którego 
pewna część może być jeszcze z użytko
waną, jeżeli natychmiast takowe z cię-e 
i spławione zostanie. Z tego też powo
du drwale są bardzo poszukiwani, i pla 
ca tychże o 50 proeent podwyższoua.

Fort Scott, Kan. 17 września. Że 
nie wszystkie kobiety są bojaźliwe, naj 
lepiej nas informuje, jak jedna panna, 
uratowała firmę, w której pracowała ja 
ko kasyerka, od rabunku, a rzecz mia
ła się: Od stóp aż do głowy uzbrojo-; 
ny rabuś wszedł dziś do offiBit składu 
farb firmy T. L. Ilerpert. i zarządał od 
kasyerki która w tej chwili była sama 
jedna w offisie, by mu wydała pieniądze 
mieszczące się w kasie. Na poparcie swe 
go żądania wyjął rewolwer z kieszeni i 
zmierzył dokasyeki. Panna Eva Thom
pson spostrzegłszy drzwi od kasy otwar 
te, skoczyła do takowych, a zamknąwszy 
izmieniwszy kombinacyę klucza, odwru 
ciła się do rabusia mówiąc. Teraz drzwi 
są zamknięte, więc możesz strzelać. — 
Rabuś klnąc na czem świat stoi, scho
wał rewolwer i spiesznie opuścił offis.

Mongomery, Ala. 16 września. Na 
jak wysokiej skale humbug w Ame
ryce prowadzonym bywa imformuje 
nas telegram przysłany z Mongomery. 
Wczoraj Stark Oliver wPordland żarnie 
szkały kupił wczoraj murzyna,w średnim 
wieku za 60 doi. Nieszczęśliwy czar
nuch nie mogąc dłuższy ozas roboty do
stać, a nie mając z czego żyć, wołał się 
pozbyć osobistej wolności, aniżeli zgło- 
du umierać. Adwokat wystawi! kon
trakt kupna i sprzedarzy. Oliver mając 
jeszcze nie jedną sprawę do załatwienia 
— biednego czarnucha przywiązał na 
szurze do słupa a powróciwszy, prowa
dził go jak psa na smyczy. Że też t oUBII go jaii pea ua ouiyusy. глз ici. vo 
w XIX stuleciu „po walce, która tyl e |

dnia IO lipca 189-Ł.

POLSKIE KOOPERACYJNE 
TOWARZYSTWO 
Grornikow, Koksiarzyi ROBOTNIKÓW 
pi-zv wyrobach z drzewa 

we WEST VIRGINIE
Założone w czerwcu 1894 r. 

■ów w aow 
ZIEMI POKRYTYCH LASEM w którym Znajduje sie 
DĄB BIAŁY i CZERWONY HICORY MAPLEPOPLAR 

1 INNK TWAB1»№ DKKfrZWA

New York dnia 19 września. Dziś 
po |<otudniu wielkie nieszczęście spotka
ło naszą polską kolonię. Wściekły pies 
biegnąc trzecią ulicą, w chwili gdy re
daktor „Polskiej Gazety“ wychodził z 
bióra rzucił się na niego i w kilku miej1 
scach pogryzł go aż do krwi. Niewiado ! 
mo jakby się to jeszcze skończyło, lecz 
przechodzący jakiś jegomość wystrza
łem rewolwerowym położył koniec sza-i 
motaniu się, ubijając psa na miejscu.— 
Przywołany ambulans odwiózł pana Le
wińskiego do Bellevue Hospital, gdzie 
go oddano szczególnej pieczy lekarskiej. 
(Czyżby na taki koniec przy-l 
szło cenzorowi 19 stulecie? w 
każdym razie zasyłamy wyra 
zy w s p ó ł c ż u c i a i poi i t o- 
wania. Prz. Red.

TOWARZYSTWO PRZEDSIĘWZIĘŁO ROZPRZE
DAĆ 5,000 AKCYIPO $50 AKCYA.

WSTĘPNE PO $1 
ocl a,kcvi a iiiiesiecŻna 
WPŁATA $2.00 OD KIŻIIEJ AKCYI,
JEST TAM WĘGIEL JAK NAJLEPSZY OD 5-ciu DO 14-tu

STOI’ GŁĘBOKOŚCI, ZARAZEM JEST TAM GLINA BIAŁA 

NA CEGŁY OGNIOTRWAŁE, KAMIEŃ GRANI

TOWY I INNE MINERAŁY Z KTÓRYCH MO
ŻNA ZROBIĆ UŻYTEK A ZKĄD BĘDZIE

DOCIIOD Z KORZYŚCIĄ DLA AKCYO- 

NARYUSZY.

Akcj e można nabyć każdego «'żarnu. ZgłoMić Nię 
trzeba osobiście lub piśmiennie

IDO
J: (Rosiński Prezydent

1415 Penn Aue, Pittsburg, Pa,

James H. Canfeld Podskarbnik i sekretarz,

g5 5th St. (Pittsburg. Фа-

Chas (D. J^owaka 

Generalnego Managera Box 285 Mt. Pleasant, Pa,

DLA PHILADELPHII i OKOLICY,
"W FCA.NTTOFŁZZE POLSKIM- 

84=5 S: FRONT TTLICJL



Jeszcze daleko do wyborów prezy- * 
denta Stanów Zjednoczonych, a jnż o- 1 
gromny ruch daje się czuć na drodze ' 
dziennikarstwa polsko-amerykańskiego. 1 
W zeszłym tygodniu notowaliśmy przy
bycie na świat „Reformy“ w Buffalo 
N. Y. Dziś znów jesteśmy zmuszeni 
powitać nowe pismo wzrosłe na niwie 
„Przyjaciela“, a ochrzczone przez wy
dawcę tegoż „Polska i Litwa“. Już sam 
nadgtówek pozostawia wiele do życze
nia. W samym środku nadgłówka wi
dzimy kawałek herbu Polski Panowie 
na miłość Boską, jakże się mamy dziwić 
wrogom swym iż naszą Polskę podzieli
wszy rozszarpali, kiedy my sami nieja- 
kobyśmy się naszych braci Rusinów,wsty 
dzili obdzieramy nasz polski herb z 
całości. Gdzie żeście panowie podzie
li archanioła z mieczem, ów herb Rusi, 
który był nieodstępnym Towarzyszem 
Orla i Pogoni? No ale mniejsza z tem. 
Wam Łam w waszych górach Rusini nie 
potrzebni, bo ci tylko węgle kopią więc 
nie mają czasu czytać ani Polski — ani 
Litwy. Płyńmy dalej. Po niżej napi
su Polska i Litwa czytamy! Maria S. S. 
Regina nostra ora pro nobis, które się 
da czytać Maria Sedes Sabientiae ora 1 
pro nobis. Przecież jeżeli to ma być pi 
smo ludowe, to nam się zdaje, iż to sa- ■ 
mo można by było po polsku umieśsić. 1 
„Przenajświętrza Maryo, Ęrólowo nasza ‘ 
módl się za nami, to jeszcze mucha. Wi- ‘ 
dzimy dalej znów napis w łacińskiem 
języku Pro-fide et patria co znaczy „za 1 
wiarę i ojczyznę“ a nie dla wiary i oj 1 
ozyzny. Na ostatku musimy zwrócić Sza ‘ 
nownemu koledze po piórze uwagę iż Pol ‘ 
ska i Litwa na angielskie brzmi Poland ' 
& Lithuania a nie polish <& Łithuania. 
Kończąc naszą bezstronną krytykę ży
czymy Polsce Rusi i Litwie powodzenia 1 
na tej drodze Religijno-Patryotycznej 1 
która zasłaną jest samemi cierniami. 1

Bronikowski obok kaplicy wynajaf 2 do. \ WBZ(,1M<.h „ia,„wek taplataie.
my dla siebie, sekretarza i służby. —1 
Koszt dzierżawy i służby wynosi 120 
funtów, czyli około 600 doi. rocznie.

Onegdaj w Chioago 111., znaleziono 1 
Alberta E. Rafalskiego umierającego w ' 
swym mieszkaniu p. L. 443 N. Clark ul. 1 
na stoliku leżała kartka, na której były ‘ 
napisane dwa słowa. Zażyłem truciznę. 
Konającego prawie zabrano do szpitala 
Aleksyanów, g-lzie też w 20 minutach 
po przybyciu skonał. Z papierów przy 
nim znalezionych wnoszą, że Rafalski, w 
charakterze podrużującego agenta dla 
firmy swego brata Marka Rafalskiego 
zam. p. L 140 przy 122 ulicy w New- 
Yorku, przybył z New Yorku do Chica
go i znalazł się tu w przykrym położe
niu finansowem; na wyścigach stracił 
on ostatnie 150 doi. tak, że oprócz kilku 
centów nic mu nie zostało, nadaremnie 
udawał się do brata listownie i telegra
ficznie z proźbą o pieniądze, a nakoniec 
z rozpaczy odebrał sobie życie, desperat 
liczył lat 28.

W Buffalo ma się ukązać czwarta 
gazata polska. Ma się ona zajmować 
sprawami robotniczymi. Wydawcą i Re 
daktorem ma być eks. Jenerał Rybaków 
■ki.

W gażecie gdańskiej, napotykamy 
się ze sprawozdaniem „Gospody polskiej 
w Hamburgu“, którą Ło dosłownie umie 
szczymy, stawiając tąże, jako przykład 

L dla naszej emigracyi. Mimo iż stosun
ki emigracyi w Hamburgu o 1000 pro
cent są trudniejsze, jednakowoż nasi 

( bracia za Oceanem odczuwają potrzeby 
i opieki dla naszego wychodźctwa, i w 

tym celu łączą się a przede w szystkiem 
i działają. Weźmyż i my przykład z 

, tej „Gospody Polskiej w Hamburga“ i 
, starajmy się byt naszego domu emigra- 
’ cyjnego ustalić a nie przepowiadajmy 

mu rychłego skonu, tak jak to jedno 
młodziutkie pisemko z młodszym swym 
jeszcze redaktorem w Buffalo N. Y. u- ; 
czyniło.

Gosjioda polska w Hamburgu, Stein- 
strasse No. 126. Ilaus 11. K. Żarząca p. 
T. Łęgowski.

InstyŁucya ta założona przed dwo
ma laty, ma na celu: 1) udzielanie wy
godnego i Łaniego noclegu rodakom do ! 
Hamburga przyjeżdżającym lub prze
jezdnym, 2) zapobieżenie wyzyskiwa
nia przez agentów i sklepy, w których 
zwłaszcza wychodźcy do Ameryki lub I 
do innych ziem kupują zapotrzebowania 
3) zamianę pieniędzy i wystaranie się o 
karty okrętowe (Scbiffkarten), zarazem 2 
udzielanie objaśnień jakich tylko wy- 1 
chodżca potrzebuje, 4) nadto „Gospo- 1 
da Polską“ stara się o ile możności o u- 1 
zyskanie pracy dla rodaków, przybywa- l 
jąoych do Hamburga dla pracy.

Mimo strasznej epidemii cholerycz - f 
nej w roko 1822, wskutek której emigra ’ 
cya polska nie prżez Hamburg,lecz przez 
inne miasta portowe wyruszała do Ame
ryki itd., p. Łęgewski zawsze miał z roz ’ 
maitych stron Polaków na gospodzie,1' 
udzielał im taniego noclegu i pożywię-, 
nia i rad potrzebnych wedle sil. N» 
zjeździ« Przemysłowców polskich 1892 
roku w Poznaniu poruszył p. Komen- 
dziński z Drezna rzecz o zakładaniu go
spód polskich jako konieczność i pole
cił gorące popieranie tychże i zasilanie 
materyalne wśród rodaków.
„Gospoda Polska“ w Hamburgu jedyną 
jest dotąd instytucj ą tego rodzaju, i ży- 

' czyć trzeba, aby dla dobra i wygody ro
daków rozwijała się jak najlepiej. Nie
stety znaczna ilość wychodźców przy- 

' by wa do hamburskiej Gospody w prze- 
1 konaniu, jakoby ona była przytuliskiem 
1 na kształt berlińskiego i innych, ależ p. 
’ Łęgowski nie ma dochodow takich, aby 

owe wydatki mógł sam pokryć, przeto 
- odezwał się przed kilkoma miesiącami 
1 w pismach polskich do szlachetnych ro

daków i rodaczek, w skutek której to o- 
dezwy nadesłano następujące datki: 

’ J. F. Komendziński z Drezna 10 M.
J.Filipowicz z Hamburga 10,, 
Tow. Przemyłowców z Śremu 10 „ 
Tow. Przemyłowców z Mogilna 10 „ 
Tow. Przemysłowców Z Kępna 10 „ 
Tow. Przemysłowców z Jeżyc 15 „

Prosi się Szanowne Redakcye pism 
polskich o łaskawe zajęcie się tą sprawą 
żywotną i o umieszczenie powyższego 
artykułu.

Z poważaniem
T. Łęgocki, 

Zarsądżca „Gospody Polskiej“ w 
Hamburgu Steinstrasse No. 1211 Ilaus 

41. K.

Ж pod zaboru Pruskiego

Oliwa. W niedzielę dnia 26 sier
pnia odbyło się tu uroczyste poświęce
nie chorągwi Towarzystwa polskiego 
„Jedność“. Aktu tego dopełnił ks. pro
boszcz Kryn. Pomiędzy licznymi gość
mi znajdował się także poseł Kanturke 
-wejhorowsko polski p. Roman Junta 
Potożyński.

Poznań. Pana Stefana Szyperskie
go, redaktora odpowiedzialnego,,Gońca 
Wielkopolskiego“ skazał sąd karny na 
100 marek kary pieniężnej; za artykuł 
— w którym sąd dopatrzył się obrazy 
komisyi jeneralnej w Bygdoszczy.

W Strzelnie założono dnia l*J-go 
zm. Towarzystwo „Sokół Polski“ zapisa 
ło się przeszło 60 człon.Na prezesa obra 
nodrucha Barcikowskiego, na nauczy
ciela gimnastyki pana Wojciechowskie- 
go, który dłuższe lata służył w Berlinie 
jako podporucznik i zna dobrze gimna
stykę. Na zebranie przybył także z Ino 
Wrocławia poseł p. Dr. Krzemeński.

r T.
Salon, Salon, Salon

2901 Richmont st. rog 
William st.

Polacy przychodźcie na dabiy i 
duły kufel piwa po waszej ciężkiej pra
cy — lub też kropnąć jednego, z moich 
dobrych wódek, likierów lub wina.

ROBERT H. BARNETT.
4768 Tacony St.

1’alaoy przychodźcie na najlepsze 
piwo i brandy do naszesgo SALU' 
NU- U nas przeróżne przekąski są 
darmo. 4768 Tacony st. Frankford.

Alex Siemianis
22 West Center st- 

Sheuandocb.
POLSKO LITEWSKI

—Nowo założony—
SALOON.SALOON!

Utrzymuje uajlepsze piwo z najle
pszych browarów oraz smaczne likiery, 
wódki i wina. Rodacy! przychodźcie do 
mnie zbliska i z daleka a będziecie za 
dowoleni

Alex Szarejko
115 Race st

Й Do nabycia tanie loty
na Bridesburgu w pobliżu polskiego ko
ścioła przy ulicy Richmond, Salmon, 
Brown, Thompson, Penn.Almond, Clark 
Johnst po cenach 175 doi. i wyżej.

Zgtosiśsię do ob. Er. Majer

3500E:Ori'Mdox street.
W. В HERBRICH 

4637 Brown St Bridesburg

PHILADE 11IA, PA

Fr. SUPLIC KI 
3914 Salmon ul. przy William ul 
Przyjmuje zamówienia na najlepsze Pi
wo w butelkach i sądkach — na Wesela 
Chrzciny, Bale, Pikniki i do domowego 
użycia. Powiadomiony kartą pocztową 

natychmiast dostarczam.

W Krężkowie pod Kępnem spuścił 
się na ziemię balon przybyły z Berlina. 

|Z łódki pod balonem umieszczonej, wy- 
. siedli kapitan i dwóch oficerów; jede- 

naście godzin byli w podróży napowie
trznej. Zapakowali potem balon na wóz 
— odwieść go kazali na dworzec i prze 
nocowawszy następnie powrócili de Ber 
lina.

Henry J Trainer.
PierwMorzcdny

S.ALON,
JVo. 8oo South Front ulica.

Wyborne wódki i likiery. zawMd »wieże ulwo 
napoje zorsce i dobre cygara.

W lesie królewskim pod Gniewkowem 
spostrzegli robotnicy w oborze leśnicze 
go krowę, z ogromnie nabrzmiałem wy 
mieniem; kiedy się przybliżyli, spostrze- i 
glijak wąż przesuwałsię pomiędzy nimi. Ceny 
Węża zabili — pokazało się, że węża te telniejsze. 
go przywieziono z zieloną paszą z lasu: 
— zaczolgał się potem wściótkę, krowa 
się nań położyła a on ją ukąsił. Szybko 
zabrano się do ratowania krowy za po
mocą stosownych lekarstw i puchlizna 
zmiękła i zginęła, ale krowa przez kilka 
dni mleka nie data.

Największy Skład przeróżnego gatunku, wina, likie

rów i wó-dek, oraz ezysty starokrajowy Spiritus alkohol i oknwita.
Największa butlownia piwa która dostarcza bosami do do

mów: na żądanie osobiste, lub przez p > iztą 
kupującym z drugiej ręki dajemy wys«»ki rabat.

Shamokin, l’a.
NAJWIĘKSZE!) POLSKI SZTOK
szewski zaopatrzony w "rozmaity ga 
tunek obuwia: j. I dla mężczyzn, nie
wiast i dzieci, oraz i dla górników: obu 
wie gumowe i skurzane i zwykle garni
tury do pracy.

Wszelkie obstalunki wykonuję, ele
gancko, szybko i tanio po przerażająco 
nizkiej cenie. Rodacy! Rodaczki, po
lecam się Waszej pamięci.
Wasz Rodak A. SZAREJKO

NOWO OTWORZONY
SALOON

Przychodźcie na dobry kufel piwa 
lub smaczne wódki likiery i wina 

do
Jozefa P. Steingerwald

N. E.cor. Alleghany Ave. 
& Gaul St. Philadelphia, Pa.

Dr. b. A. DIX 
APTEKA 

799 S. 2ga ul.
Jeetto euync mlc)»ce, gdzie w pulakiin Języku za-

rządać niuZna swoje potrzeby, bo naczelnym prowizo
rem jes polak p, J. U. Rliniewaski,

Wszelkie lekarstwa «porządzane a« Jak 
nalakuratnie) podług przcplaow Doktorow z nalkwIeZ 
»zych ssiol — » ce“r “ł uzinifeze, o czem tysiące lu
dzi jui aie przekonało.

Szczególną uwagę zwracać należy na l»r, Dlx‘a 
„El .IX ŻOŁĄDKOWY” learatwo na bie
gunkę dla dzieci I doroalych. Przychodźcie po nnlaiaw

jako to kolki, reumatyzm, pedagrę itp. do Aidekl 
Dra L. A. Dix a 799 8. 2ga ul.

eiaiida J. Jïlathiau, Dr. 

PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY 

2606 E. Lehigh ave.
Polecam Szan. polskiej publiczno

ści moje przedsiębiorstwo grabarskie. 
~ co do powozów są u mnie najrze-

Za wywieszenie krep żałobnych, —
1 wieczniki oraz krzesła dla gości nic nie 
jeżymy.

Mysłowice. W sklepach des ty la-[i 
lora S, odbyli urzędnicy celni onegdaj i 
rewizyją. Przytem pomagał im robot-,« 
nik Musialik, który przez nieostrożność 1 
oblał sobie ubranie okowitą Przytkną- i 
wszy następnie gorejącą świecę do sur - [, 
duta, nieborach w oka mgnieniu stanął,1

L. MICHAŁOWSKI,
120 Union st- Nanticoke. Pa. 

I FABRYKA przeróżnych Wód Minę 
ralnych i HOTEL POLSKI imie
nia KOŚCIUSZKO. Dostarcza na kaź 
de zamówienia kartą pocztową lub oso
biście na prowincje i w miejscu; boxa- 
mi wszelkiego gatunku chłodzących na- 

' poi: t. j. na pikniki, bale, wesela itp. za 
bawy. Rodacy popierajcie swego.

ttOTEl. I RlSTAUflACYA 
A SB® Al.

PRZEKĄSKI, KAWA, HEUHATA. CZE.
KO1.AIJA « kałdym cza»«. Eleganckie POKOJE i SALONY Jla pnyje,. 

Inych. Służba niuwi po polaku. Najlabszo CENY Jla Polaków.
Prosimy pamiętać o naszym IIOTH1. RESTA U BAIT

na 439 S. 4tęj ulicy.

Grunta i Farmy
w czterech polskich kolonijach

po cenach i na warunkach
Knstósowany c li do obecnych czasów 

Pcdajemy do wiadomości, że zrobiliśmy wiele kontraktów z farmerami zamieszka 
tymi w naszych koloniach na Wyklarowanie 5-cio akrowych obszarów na 
rozmaitych kawałkach naszych gruntów. Będziemy zatem teraz wsta
nie uczynić zadość życzeniom familii, chodzących nabyć gotowe farmy.

Z klarunków tych dobre drzewo a będzie zabierane, lecz będzie odkłada 
ne na kupę i zach >wane do czasu, aż grun sprzedamy.
Tylko 135,00 do $50 więcej żądamy za takie pięcioakrowe klarunki czyli pola.

Farmy mamy na sprzedaż począwszy od $400 do $4,000.
Jadącdotąd, wykup tykiet kolejowy,najpierw do Milwaukee i pr/.yjedź do 

ląd koleją Chicago, Milwaukee & Paul, potem ztąd do kolonii wykupimy dru 
gi tykiet.

Prosimy pisać do nas po książki i mapy.

■J. J. Land Co. 
ll‘> \V<>st Water St.. Milwaukee, »VIh.

G. HAMMER, Jr.
phrwazorzędnj

SALON.
Wina, likiery i wszelkiego rodzaju 
trunki w najlepszym gatunku.

3ia ul., róg Noble.

T. Śmigiel
Poleca pamięci i względem Szano 

nownych Rodaków swój

S/YLON
obfitujący w rozmaitość trunków jako 
to: doskonałe piwa, wina, wódki, wybo
rne cj’gara i znakomite przekąski, oraz 
wygodne i eleganckie 2 HALE do uży
tku Szanownych Towarzystw polskich 
meetyngi i wesela

205 Ewen ul. nrv Grand, 
BROOKLYN. N- Y-

Miejsce 
rezerwowanE 
DLAP. M. RACZYŃSKIEGO, 

1119 RIDGE AVE.

w ogólne 65 M.
Hojnym ofiarodawcom niniejszem 

zarządzca „Gospody Polskiej“ najuprzej 
miej za szlachetne ofiary dziękuje: „Bóg1 ..._____________
zapłać“ i prosi, ponieważ wydatki tego na SOUTH Ulicy. Jeśli
rodzaju ciągle rosną, aby szanowni Ro-!spróbowa(5 dobroć Wódek, Ł" 
Jacy zechcieli i nadal zaopiekować 8*ę ,ran;0ZI - —-
tą instytucyą pożyteczną. Chętnie przyj 
muje p. Łęgowski, oprócz datków pie
niężnych, .pościel, kołdry, ręczniki std.

Niniejszym przedsiawiają się dotych
czasowe rozchody w ogólnych zarysach 
160 marek 25 f.

„Gospoda Polska będzie półrocznie 
składać rachunek w pismach publicz
nych, oraz wymieni nadzwyczajne datki 
ofiarodawców. Dzisiejsza Gospoda Pol 
ska w Hambnrgu nie rozporządzając 
kapitałem takim, aby módz wszelkiem 
wymaganiom rodaków i rodaczków do 
Hamburga przybywającym, zadość uczy 
nić, dokłada starań, aby na, przysz
łość zapobiedz temu, i spodziewa się, 
że przy poparciu ze strony Szanownych 
Rodaków wkrótce dojdzie do celu pożą
danego. W końcu gorąco prosi gospo 
da szanowną publiczność polską o zu
pełne zaufanie i o zasilanie ją o ile mo
żności, a każdy datek posłuży biednym 
przybyszom polskim. Gospoda prosi 
również wychodźców, aby nie udawali 
się do obcych na noclegi, gdj ż tańszej 
i rzetelniejszej usługi, jak w „Gospodzie 
Polskiej“, niedostaną nigdzie.

„Gospoda Polska“ bezwaruukowo 
korzystniej niż inne wekslowe domy za- 

lej „Globe Road“. Prałat Wincenty mienia piniądze obce i udziela rad *

Bohum ( w Westfalii) Duszpasterzem 
Polaków we Westfalii będzie Wiel. ks. 
O. Agapit, Franoiszkaoim z Dingelstadt

P. Regina Pinkertówna, rodem z War
szawy, była artystka tejże opery, zdoby
wa teraz laury i uznanie na większych 
scenach Europy. Artystka debiutuje o- 
becnie w Kadyksie, (w Hiszpanii), nastę 
pnie udaje się do Madrytu, a na sezon 
zimowy zagwarantowana kontraktem u- 
da się do Monte Carlo, gdzie weźmie 
czynny udział z operą włoską.

Archeolog polski p G. Osowski, do
tąd zamieszkały w królestwie polskim, 
przeniósł się na stałe mieszkanie do Sy- 
beryi, gdzie Zamierza zająć sięposzuki 
waniem starożytności syberyjskich.

W Symferopolu, w południowej Ro 
syi, został skrytobójczo zamordowany 
polak Wojciechowski zarządzoa lasów 
rządowych. Trupa z odciętą głową zna
leziono w ogrodzie Woroncoskim, za 
miastem. Mordercy dotąd nieodszukano.

Znany i poważąny ks. Bronikowski, 
dawny proboszcz a prałat w Brooklynie 
E. D. poświęcił w tych duiaoh kaplicę 
polską w dzielnicy wschodniej Londynu 
Mile Ind. w pobliżu dworca kolei Żela
zn«’

Patryoci i Zdrajcy 
OJCZYZNY 

ZARYSYIZit ROZBIORU POLSKI

Skutkiem upadku oświaty, Rzeczpospolita 
Polska na początku 18-go stulecia straciła dawną 
potęgę i świetność. Samolubstwo szlachty, która 
sobie tylko prawa obywatelskie przyznawała,wzmo 
gło się względem innych stanów, a sama ona po
padła w zupełną zależność od mjźnowładców’ któ 
rym własne interesy były droższe nad dobro ca
łego narodu. Z tego korzystali sąsiedni monar
chowie i* siejąc w Rzeczypospolitej zamęt i niepo
rządek, usiłowali doprowadzić ją do osłabienia 1 
upadku. I osiągnęły swój skutek ich usiłowania, 
a wówczas na zwaśnioną i bezbronną napadli 
Rzeczpospolitą i po zbójecku rozrywali jej ciało.— 
Takim był pierwszy rozbiór Polski w 1772 r.

Wstrząśniona i zachwiana w posadach swe
go bytu, Rzeczpospolita odrzucała ten gwałt doko 
nany nad nią. Zastanawiając się nad przyczyna
mi nieszczęścia, zrozumiano, źe ustrój państwow y 
i społeczny wymaga wielkich zmian i ważnej uapr a

Czy wiecie o WIELKIM SKŁ kDZIE i destelarni A. Ł. łrommer, 
___U". 7„51i nie to wstąpcie zobaczyć nasze eony i

■' uouiuć Wódek, Likierów, przeróżnych Win kra owych i
I zagranicznych. Utr/.ym iję wina Węgierskie dla chorych i dla kNięnj 
UWAGA: Dostarczam Piwo bozami na każde miejsce: Chcesz być silny 
jak lew, spribuj tylko jediię boxę Mneuchener Pure Mattato samo jak myśl 
pił kuibacher zagraniczny• Ceny u nas bajecznie niskie. Potrzebujemy Agen
tów! Agentów ,

Kto przyniesie Ło ogłoszeni ! 5 cnt-Adostanie o<l fi raoat.
Pamiętajcie adres: A Frommer

636 South S ■ . diladelphi», Pa.
Mówi |'| Polsku

Sisfc*». ro»Tr'w l»k Raluuku, »pnedsjemy po ccuachbardzo nlaUcb.
206 I 208 SOUTH STREET. Philadelphia, Pa.

R. Haw&ln® & O®*
CLOTH HOUSE

NAJWIĘKSZY SKŁAD TOWAROW łokciowych sukna, korty itd 
sprzedaję tylko hurtownie. Krawcom daję tujwiękizy rab* ni całe okolice

PRÓBY 1 CENNK
wvsvłamv na rządanie bezpłatnie

E- ZR/- HAWKINS & GO
736 MARKET ST. Phlladelhia.

wy.Ci męże, co stali u steru Rzeczypospolitej, zajęli 
się gorliwie podniesieniem oświaty w narodzie, 

złagodzeniem położenia ludu wiejskiego, zaprowa
dzeniem przemysłu i usunięcia nieładu w sprawach 

publicznych.
1 nie w samej Rzeczyposdolitej polskiej po

trzeba wielkich zmian w ustroju społecznym dawa 
la się uczuwać. Spotęgowana działalność nmysło 
wa, jaka się pojawiła w drugiej połowie XVIII. stu 
lecia w państwach zachodnich Europy, rozprószy

ła wiele uprzedzeń i przesądów. Badano stosun
ki państwowe i społeczne. Zapytano, dla czego 
jedni ludzie mają być panami, a drudzy poddany
mi? Dla czego jednym od samego urodzenia prze 
znaczone są bogactwa, zaszczyty, władza — a dru 
giin ubóstwo, ciężka praca i uległość? Dawniej 
znoszono cierpliwie wiele nadużyć i krzywd, ale 
kiedy zrozumiano całą ich niesprawiedliwość 
— kiedy wyrozumowauo sobie, że mogłoby i po
winno być nawet inaczej, burzono i buntowano się 
przeciwko nim. Szczególnie we Francyi wzmaga
ło się rozdrażnienie aż wrszcie 1789 r. wybuchła 
rewolucya i ogłosiła całemu światu, że chce zbu
rzyć dawny porządek, oparty na przemocy i przy
wileju, a na jego gruzach zbuduje państwo, wktó 
rem wszyscy będą wolni i równi i w którem naród 
sam prawa stanowić i rządy sprawować będzie.—

- ' I f I 1 i<‘),)V’< ) J polecam uprzejmie
Skład. — »‘gdy niewyczerpany w towarze 

RZEŹNICZYM l GROSERNICZYM. 
' ’ ‘ 1 1 ‘ ei|ie jak najtańszej. — rzyjdźeie a przekonacie się.

Również dostarczam h.U.Cto Wilie wszelkie wyroby mię.ne jak 
kiełbasy; salcesony, lebeki itd. na kalie miijsne.

Za świeży i smaczny towar —gwarantuję 

Wawrzyniec Oszuscik 
751 S, FRONTst,_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ HIŁADELPHIA, Pa.

Polska Akuserka
Antonina Rutkowsi

749 S. Front ulica-
Polecam się Szanownym Polkom 

w słabościach, ręcząc pi żytem za jtewną 
praktykę i skuteczną pomoc.

|stoiu jsruatl
Kodacy! Francuzkie przysłowie mó 
wi: że krawiec stwarza dzentlemena — 
w istocie!” dobrze zrobiony garnitur, 
nawet z niezgrabnego człowieka robi 
eleganta. —RODACY! sezon wiosenne 
zbliża się; spróbujcie ubierać się u mnie 
a będziecie zadowolę ni tak z materyalu 
jak eleganckiego wykończenia i cen 

najtańszych.
Pamiętajcie adres: 2807 Wiliam st.

Wieść o tem co się działo w Paryżu rozbiegła się 
po całej Europie, i wszystkie ludy ztęskną na
dzieją wzróciły swe oczy i serca ku wielkiej świata 
stolicy. I w Polsce myśl rewolucyjna znalazła wie
lu zwolenników. Dla czego by Rzeczpospolita, któ 
ra zawsze czciła wolność i przestrzegała wolności 
w tym szlacheckim stanie, nie miała u :zvnić wszy
stkich obywatelami? Czyż nie uczyniłoby to zno
wu Rzeczypospolitej potężną i świetną.’

Kiedy rewolucya fra icuzka rozpoczyło się, w 
| Warszawie, już prawie od roku obradował nad na 
prawą ustroju Rzeczypospolitej Sejm, który zawią 
zał się w konfederacyą, ażeby zla wola pojedyń
czych ludzi nie mogła w nim bruźdźić. Sejm ten 
trwał cztery lata 1788—1792 i znany jest pod na 
'zwą sejmu czteroletniego, a możnaby też go na
zwać sejmem rewolucyjnym, ponieważ nowe po
glądy o wolności powszechnej i bratniej równości 
zyskiwały z nim powoli uznanie. Owocem pracy 
tego sejmu była konstytuczya 3-go maja 1793 r 

[ Pod względem politycznym, uporządkowala ona. 

[dawniejszą wolność polską i przez to wzmacniała 
ustrój polityczny Rzeczypospolitej, a pod względem 

społecznym nadawała mieszczanom równość oby
watelską i postanowiła zająć się odmianą ku lep-, 
szemu losu włościan. Obecny Jym wybad- 
kom pisarz Grevenitz, Prusak z£ pochdzema i pa I

Dlaczego płacicie tak drogo za waeze OBU WIR 
-ajedyu mule doaUniecie lakleZ uame.za p ,t oenyl 
dla wZ^i?^>?1HlbiHn<eraalroiiilt,''rr k" ‘ ' 'l r°bl1 
•wol« rok« prowadzi iraraztat.

U mnie OBUWIE za pół ceny! 
Trzewiki damNkie i luęakie

za $ 150 i $2oo warte dubeltową cenę.
Mówię po polsku jak Polak — dlatego pamiętajcie o Waszym

M 1) LIEBERS 755 S: 2-g ULICA
JEDYNY POLSKI

ZAKŁAD FOTOGRAFICNY Niklasa i Pawloskiego
599 Milwaukee ‘•AyjSHtCA.lD ILrw.

wykonuję wszelkie fotografie, jak najstaranniej i najtaniej. Tuzin foto- 
gabinetowych elegancko wykowanyoh ylko dwa dolary.

Niklas i Pawloski 599 Milfioukee Aue. Chicago III.

tryotyzmu, przyznał, że wl791 r. „dla włościani
na polskiego dzień szczęścia świtać poczynał.

Ale te reformy, które przynosiła nowa kon- 
stytucya, nie dogadzały możno władcom. Trafnie 
ocenił ich dążenie Ignacy Goslowski na sejmie gro 
dzieńskim. „Walcząc z tronem — mówił on gar
dząc prawami krajowemi, gniotąc słabych, chcieli 
oni na nieszczęśliwej polskiej ziemi trwale swego 
możnowładztwa założyć siedlisko, by obok niego 
tron bez znaczenienia, prawo głuche słaby kark 
[»od kolana każdego możnowladcy zginał”. Stron
nictwo inożnowladców, [»opieranie przez wszyst
kich w ciemnocie i egoizmie szlacheckim pogrążo
nych, było jednak bezsilne wobec woli nieomal ca 
lego narodu i dla tego zawiązawszy zdradziecką 
konfedaracyą w Targowicy przeciwko konstytucyi 
3-go maja: odwołało się o pomoc do Moskwy.

W Petersburgu tego tjlko czekano. Carowa 
rosyjska, ukończywszy wojnę turecką, umawiała 
się z zdradzieckim królem pruskim, ażeby wspól- 
nemi siłami zgnieść ducha rewolucyjnego w Pol
sce i nowe od niej ziemie poodrywać. Król pru
ski przedtem zawarł był z Polską przymierze, że 
pomagać jej będzie, gdyby .Moskwa wypowiedzia
ła jej wojnę

(Ciąg dalszy nastąpi)
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w płomieniach. Urzędnicy rzucili się 
natymlast ku pomocy i zdarli z niego u- 
branie. Mimo to, odniósł, tak ciężkie 
poparzenie, że go musiano odstawić do 
lazaretr

Bodaj czy nie zadługo. Z Skwie
rzyny nad Wartą donoszą do „Fos • Ztg.“ 
że karta pocztowa oddana w Lippeehue 
na pocztę na dniu 8 marca 1888 r. do
piero teraz, to jest po upływie 8 i pół lat 
doszła do rąk adresata p. Alberta Szwar 
ca w Skwierzynie nad Wartą, Kartę mu 
siano gdzieś na poczcie z arzucić, tak 
iż jej przez tak długi przeciąg czasu nie 

'spostrzeżono. Gdyby coś podobnego u 
nas się zdarzyło, to adresat nie omiesz
kałby wytoczyć proces o odszkodowanie 
(demages.)

nawet w obeo wroga, a cóź dopiero ob. 
M. Szumskiego, dla którego każdy z dru 
chów żywi jak najlepsze chęci za jego 
pracę dla dobra towarzystwa.

Prawdę słów moich całe towarzyst 
wo w s woim czasie może potwierdzić.

Prosząc Szonowną Redakcyę o ła
skawe umieszczenie powyższych słów w 
szpaltach swego pisma w obronie hono
ru towarzystwa i zasłużonego obywatela. 
Kreślę się z należnym szacunkiem 
J. Koźmiński sekr. prot.

NOWO
ZAŁOŻONA GROSERNIA I

—RZEZNICTWO—

Cołin & RomanecRy 
2700 Wiliam st. i Edgemond 
Można u nas dostać najleprsze i naj
smaczniejsze wszelkiego gatunku mięca 
— kiełbasy — wędliny itd.

Oraz wszelkie prowizye grosernicze 
wszystko po najtańszej cenie.

№
И 
X

Reading, Pa. 16 września 94 r.
U podnuża dwóch malowniczo nad 

doliną wartkiej rzeki wznoszących się 
gór'Mt. Penn i Neveasig rozciąga się 
czyste i piękne miasto Reading. Bezza- 
sprzeczenia, zaliczyć można do najpię
kniejszych miast w Pensylvanii, podczas 
gdy pod względem urządzeń i komnni- 
kacyi nie pozostało w tyle po za innemi 
pierwszorzędnymi miastami w Ameryce 
północnej. Polakow tu zamieszkałych 
jest około 500 familii co czyni wprzybli 
żeniu około 3000 dusz. Mieszkają w 
pięknej okolicy bo u samego podnóża 
pomienionych gór i wielu z nich posia
dają własne domy murowane, niektórzy 
nawet dorobili sią pracą i oszczędno
ścią znacznej fortuny

1 tutaj jednak byt iualy sęk, a sękiem 
byl, były proboszcz tutejszej parafii ks. 
Januszkiewicz, który podczas 6 letniego 
pobytu swego zrobił 6000 dolarów dłu
gu na plebanii a 1200 doi. długów ubo
cznych

Parafianie widząc, że gospodarka 
księdza Januszka, doprowadza do ruiny 
majątku kościelnego, zebranego kosztem 
ich potu staiali się go od paru lat już 
wydalić ale starania ich umiał ks. Jan. 
zatuszyć.

Obeony ks. proboszcz Maciej Tar
nowski nie tylko że umiał sobie w krót
kim czasie zjednać ogólną synpatyą pa
rafian w Reading, ale jest nadzieja że 
mądrą gospodarką i swym kapłańskim 
w pływem potrafi zorganizować jedną z 
najbogatszych parafii w Pensylwanii. — 
Kościół polski dziękę poprzedniemu ks. 
Januszki. wyciągnięty jest zaledwie po- 

„ ................... nad basement lecz gdy obecnie wybu-
na szwaczki bielizny, z których 1445 są I - 
właścicielkami pracowni, 3720 pracow
nicami a 2410 uczennicami. Z 6576 mo 
dniarek, 748 p.niada własne magazyny 
i pracownie strojów damskich, 3630 pra 
cują jako wykwalifikowane modniarki a 
3198 w harakterze uczennic. 3000 kobiet 
trudni się obszywaniem obuwia i kapciu 
•zy, haftowaniem, fabrykacy ą gorsetów, 
kamizelek itp. czyli ża razem licz a pra 
cownic igły w mieście wynosi 17151.

Z pod zaboru Moekieweklego

W Kielcach zachorował pewien 18 
letni robotnik z odznakami cholery, w 
skutek czego lekart dat mu tak silną do 
zę opium do zażycia, że chory wpadł w 
otrętwienie i zdawało się że umarł. Za
rządzono natychmiastowy pegrzeb, a 
gdy mniemanego nieboszczyka spuszczo
no do grobu, usłyszano z trumny, doby
wające się jęki, zamiast trumnę otwo
rzyć, wszyscy uczestnicy uciekli a gdy 
po kilku godzinach trumnę otworzono, 
;>okazato się, że żywcem pochowany 
wśród najokropniejszych mąk życie za
kończył.

W Książu Wielkim, pod Miechowem 
— zmarl na cholerę ks. A. Śliwiński, w 
wieku lat 74. Zmarły kapłan stale u- 
dzielał pociechy religijnej zapadłym na 
cholerę, a przed dzień śmierci odwiedzał 
chorego By na mieszczanina, który mu 
zwykle do mszy świętej usługiwał . -- 
Sp. ks. Śliwiński był ostatnim z żyją
cych zakonników klasztoru Augustynów 
w Książu Wielkim.

Szwaczki warszawskie 17151 kobiet
— zarabiających na chlub szyciem, li
czy obecnie Warszawa. Z cyfry tej po , 
dług ostatnich obliczeń 7,575 J przypada

dują Polacy świątynię do takowej wy
sokości jaka się przybytkowi Bożemu 

1 należy', będzie należał do najpiękniej
szych polskich kościołów w Amery ce.— 
Położony wyżej nad powierzchnią mia
sta ma z jednej strony otwarty widok 

1 na może domów okolonych gaistemi 
drzewami a z drugiej na wznoszące się 
góry po których śmiała ręką amerykań
skich pionierów wybudowała elektry
czną kolej na sam szczyt góry Newer- 
sing, wznoszącej się 1100 stóp nad po
wierzchnią morza. Roboty mają Pola
cy w Reading podostatkiem. Co do 
przemy stu jest tu także paru polskich 
biznesistów na czele którrch stoi P Jó
zef Klusewicz były policyant miejski, 
a obecnie właściciel hotelu i saluuu na 
rogu 7-mej i Laurel

Z pod zaboru AuMtryackicgo.

W Tarnopolu, w biały dzień do - 
konał śmiałego rabunku Józef Wątro- 
bieniec na pani Maryi Jurczak Prze
chodząc przez rynek, rozdarł przecho
dzącej pani stanik, wyrwał jej pugilares 
mLazezący, 300 złr. i ehcial się ulotnić. 
Przechodzący w tej chwili mężczyzna, 
widząc co się dzieje, przytrzymał dość 
niedyskrytnie młodego rzezimieszka za 
kołnierz i przechodzącemu policyantowi 
oddal pod opiekę amatora cudzych pu 
gilaresów.

Kraków. W procesy i z relikwiami 
św. lacka w niedzielę z kościoła OO. 
Dominikanów na Wawel, brało udział 
30,000 wiernych Procesją celebrował 
ks. kardynał Kopp, z Wrocławia. Po 
procesy! byl na kolacyi u St. hr. Tarno
wskiego W poniedziałek o godz. 7-mej 
rano wyjechał kardynał Kopp do W 
cławia.

Smutne wiadomości dochodzą 
ze Lwowa a mianowicie- Na toast wznie 
siony przez Cesarza Franciszka Józefa 
za zdrowie cara wszach Rosyi — nasi 
panowie (wstawszy wszyscy ohórem od
powiedzieli „Niech żyje“.

Od Iieuakcyi. Czyto nie ci 
sami panowieco dwa lata 
temu przysłali nam posła 
by tenże w n a s wzniecił i s 
krę ducha patryotyozne- 
go. Wstydźcie się panowie 
Czy może obawialiście się wygnania w 
Sybir? Lwów przecież zalicza się jako 
stolica Galicyi, a ta należy do Au
stryi. Więc albo jesteście skończony, 
mi tchórzami albo podłymi perekińczy 
kami .Na ziemi, na której ramię cara nie 
może was dosięgnąć, pić Łoasta za zdro
wie największego a zarazem najnikczem 
niejszego gnębiciela wiary i narodowości 
polskiej, to może chyba tylko nasza szła 
■chta galicyjska coś podobnego uczynić. 
Przed kilku laty rześ na Podlasiu, a nie 
dawnymi czasy rzeź w Krożach. dowio
dła nam aż nadto dobitnie iż ten chłop 
polski, przez was w tak nikczemny spo
sób gnębiony, za naszą wiarę św. kato- 
sicką nie uląkł się śmierci, a wy lękacie 
się wypadnięcia z łaski dworu austrya- 
okiego, by was ochłapy z tego stołu nie 
minęły pijecie zdrowie naszego kata Do 
wodzi nam ten fakt aż nadto dobitnie, 
jak wy tam w tej waszsj Galicy i tę nie
szczęśliwą Polskę kochacie i ile na was 
w danym razie liczyć możemy. Przyj mi j 
cie panowie wyraz pogardy za ten toast 
wypity, i oby ten toast byl ostatnim, wy 
pitym na pohybel naszego tyrana .

K0RESP0NDENCY12
Jersey City dnia 15 września 94. 

Szanowna Redakcyo!
Spotkawszy w kronioe Gazety Pol

skiej, wychodzącej w New Yorku pasz
kwil, wymierzony przeciw ob. M. Szum 
skiemu, czuje aię w obowiązku napisa
nia słów parę w obronie prawdy.

Otóż w No. 34 wspomnianej Gazety 
redaktor P. Lewiński nadmienia jakoby 
ob. M. Szumskiego spotkała w towarzy
stwie „Sokół“ czynna zniewaga.

Twierdzenie to jest potwarzą, rzuco 
ną na ob. M. Szumskiego i kompromi
tującą całe towarzystwo, gdyż żaden z 
jego członków nie zachowałby się tak

KttZYKAJŁO
No widzita ludzie sobie, że teraz 

bandę sobie wolny a tu ci brachu zno
wu lancmany psych odzą i tak ci mi mo 
jom makówkę zawracajom ze aż strach. 
Ale bo jo ci tego nie lajkuje* Godujom 
ci oni ze to w tyn tydzień miot być prze 
sluchiwany kez tego ci pauie starego 
misorza z frankfortu z tym satanistą z 
kempy, ale ze ci tam okropna moc luda 
było, na tym korcie co to umieli godać 
dobrze po angielsku tak ci dzioć pono 
się uląkł, i sprawę odłożył aż do 24 tego 
miesiąca. Już miotem się zabrać do 
łnzka, bo ci mie okropnie rnóje pedoły 
bolom, az ci tu przychodzi do mnie obło 
pok i przynosi ci mi spesy do liberzy 
letter. Otwieram ci panie święty i cy- 
tom. Na Brankfurcie niejoki kendy z 
naszym Izichem zakladajom „Polski 
Kurator*'. Cytom dalej co w tym liście 
stoi. Jaż za lep ern się złopol. Oj re
ty, rety! Jamcyka za trzy lata bandzie 
miało wojnę z Rosiejom, ażeby nie po- 
trzebowoli jechoć szifem, to ci panie 
święnty bando budowali trekę z Allask 
na syberyą. Ale to hrancuzy ani mie- 
nicy, nie lajkujom zimna, to ci panie 
bandom prymować samyoh polaków do 
tego dziabu. I ten pon kendy i nas loch 
podpisali niby kontrank na sto tysięcy 
ludu do roboty. Cieszcie się bracia te
raz to chyba z głodu nie pomzewa. Pan 
kendy wyśle naszych do Allaski na ro
boty a ci drudzy znowu na Froncie ulicy 
pono wszystkie wozy kolejowe dostali 
do śklenia. To ci to bandzie raj. Jedni 
bandom śnieg kopać, drudzy bandom 
śklić, ale cóż, kiej psy takich robotach 
to salonu polskiego tez potseba, a tu 
ani rus. Mieliście jednego tu satanistę 
na kempie ale pono go jego psyjaciele 
wsadzili do ciupy, bo pono się okropnie 
księdu sprzeciwiol i ksyczol że jest do
bry kotolig i ci psiowiara kściol wis- 
ke w okropny sposób i jak psyśli ak- 
cyźniki, tak ci ta wicha nie wytrzy
mała próby, a za to ci go wzięli i zam 
kii a za helu nie mo kto za niego za
łożyć to ci bida az do sprawj’ musi ko
zę doić. I teraz ci panie bida, nie bę 
dziewa mieli żadnego patryotnika w 
Allasce na salonie. Ale to mucha. Ino 
tam ten kendy, pośle naszych do tego 
go kopania panie święty śniegu to i 
kaajpa się znajdzie. Taj tylko.

DrP R UAM Słynny na cały świat Ul Ui D. rlAlTl! Praktykuje 2o lat.
—“• Leczy w«zvBtkle CHOROBY

ZASTARZAŁE tj.te których In- 
nidoktorzy nie mogli wyleczyć. 
Niewidomym przywraca wzrok 
a głuchym ełuch. I^czy zara
źliwe choroby eyfllieowe, choć
by w najgorszym były etanie. 
Wezelkie cierpienia kobiet le
czy skutecznie 1 prędko. Wytę- 

kpia robactwo 1 wszelkie choro- 
Boy wewnętrzne jako i zewnętrz- 
"no. Honorarynm płaci się do- 
otu (tylko lekarstwa trzeba oDła. 
t i już zostało wyleczonycl 
ple 1 w Ameryce, a po na 
o nie mogli przez źadn;

być wyleczonymi opił-zci«

EKSKURSYA NA FARMY 
do Koloni POLSKIEJ 

FOZasrAN we WISCONSIK,> 
Grunt tam tani, drzewo wartościowe, blisko miasta i kościoła polskie-M 

(jo. Kolej żelazna przechodzi przez kolonię. Ceny nizkie a kupu-B 
(ącym dajemy długi czas do wypłaty.

Polróż w Iniii tym '. Milwaukee i napowrót 1 rlko
PIJĘĆ UOŁARO

kosztować będzie.
Bilety jazdy po cenie tej tylko w naszem biórze dostać można

X
яX

и .Ж Slupeeki Land Co., 412 Mitchell St-, Milwaukee Wis.
■мг ХМХХЖМИВИ X ХХХХМХХХХХХХХ 'f.

Dr. Ham
Posiadający 25 letnią praktykę.

609 s. 3 ulica , Ph.Ha.

Założony w roku 18U.
Najtaf 7 sfiis, w którym można

Nikodem Boezkowski
AGEN(YA

KART OKRĘTOWYCH
i WYSEŁKA PIENIĘDZY do wszy«l. 

kich części świata. 

JERSEY CITY.Wyseła pieniądze wprost na imię 
adresanta — ekspedycya szybka i 
pewna, ponieważ ma stosunki z 
najlepszymi bankami tak wAme 

гусе jak i całej Europie.
Polecam się poparciu Szan. Ro-j| 

daków.

N. Boczkowski, Agent /
314-6 TTL. JERSEY CITY ET. J.

BILETÓW KOLEJOWYCH
do każdego miejsca w Stanach Zjednoczonych.

Przesyła pieniądze do każdej ńiiejscowości w Rossyi, Austryi, 
Węgrzech Niemczech i innych krajach po najniższym kursie.

SPRZEDAŻ
HA li T OK BETOWA'CH

(SCHIFFKART)
na najlepsze okręta między Europą i Ameryką.

UWAGA: Każdy, kto u mpie bilet kolejowy kupi, będzie o< pro
wadzony na pociąę, oraz jego rzeczy bezpłatnie odesłane zostaną aż d ■> 
przeznaczonego miejsca.

Kto chce, aby wysłane pieniądze po upływie 15 dni zostały adresan 
towi loręczone, ten niech się do mnie Zgłosi, a pokwitowanie Z odbioru 
otrzyma w ciąęu 4 tygodni, liównież kto by krewnemu chciał pociąć kar
tę okrętową, niech nie zapomni adresu:

609 SOUTH 3 UL.,
Kilja 1209 North

821 E. BALTIMORE
Pamiętajcie, że w moim banku 

polskim rosyjskim,

PHIL/7ELPHIA, PA.
2 ulica, albo też

ST., BALTIMORE, MD 
można się rozmówić językiem 
węgierskim i czeskim.

J. B KRELL, 743 S. 3cia TTL.
UDZIELAM 'porady bezpłatne od8 mej godz. do 10 rano od 6 do 8mej 

i e c z o r e m.
Specyalista ua choroby płucowe, dyfteryczne, reumatyzm e. t.

REDYT-KREDYT
MA WYPŁAT»;

Dr. O. B. Ham, Box 34. Toledo, Ohio.

Leczy wszystkie choroby zastarzałe 
jako to: Duszność,spazmy, paraliż, dy
chawicę, wodną puchlinę, reumatyzm, 
ból głowy, uszu, ócz i nosa; choroby 
żołądka, gardła, piersi, kanałów odcho 
dowyuh; febrę, wyrzuty na głowie i 
skórne; choroby maciczne, zboczenia re
gularności, krwotok, białe upłowy, nie
płodność, ooleści bo połogowe, pu
chlinę, rany, otwory na cielę, różę, cho
ro by kiszek, ból krzyża i w plecach;ueu- 
ralgią, bronchitis, podagrę, świerzb, za
palenie mózgu, otyłość, choroby pęche 
rza, strupy na głowie, raka, kolki, wy
sychanie mleczu,, osłabienie nóg, sucho
ty, choroby, wątroby i nerek, tyfus i 
odrę,glisty, robactwo, liszaje itd.

Leczy niewiasty dzieci i mężczyzn.
Jeżeli cierpisz,a straciłeś nadzieję 

wyleczenia, udaj Bię zaraz do Doktora 
Ham po radę. Dr. Ham pozna każdą 
chorobę-Jnie wypytując chorego o nic.— 
Dr llam wyleczył już tysiące ludzi, któ
rzy długo cierpieli, a przez innych leka
rzy nie mogli być wyleczeni. Ludzie 
ci wszędzie rozgłaszają. Udajcie się do 
niego to was wyleczy.

< I1OKOBY PKYWATNK.
Obojga płci [czy to nabyte lub z 

rodziców przekazane] leczy skutecznie, 
prędko i gwarantuje, że się nigdj- me 
odnawiają. Młodzież, która nie wy
strzegała się szalonych nadużyć i cierpi 
na skutki tego, niechaj pozbędzie się 
próżnej obawy, ale jak najprędzej uda 
ie do Doktora Ham. Nie trzeba wsty
dzić siś, tylko leczyć, bo zaniedbywa
nie takich chorób sprowadza zle skutki 
na dalekie pokolenia

PORADA DARMO! Dr. Ham 1 
każdemu udzieli rady darmo. Nie żą
da też zapłaty z góry, tylko aż pacy- 
enta wyleczy; pacyent płaci tylko za le
karstwo. Opiszcie chorobę, podajcie 
wiek chorega, przyślijcie w liście trochę 
włosów z głowy i 2 centową markę po
cztową to dostaniecie odpowiedź na
tychmiast, czy choroba jest do wylecze
nia i wiele będzie lekarstwo kosztować. 
Można pisać po polsku, angielsku lub 
niemiecku.

DR C B HAM
Box 34, TJLEDO, OHIO.

753 S. Front street
Wielki skład i Fabryka cygar — taba 

ki, i papierosów ruskich.
Utrzymuje także cygarnice fajki rozozmaite artykuły 

dla palaczy.
Dla kupujących z pierwszej ręki daję wysoki rabat.

AL£X MASŁOWSKI
415 JVEAI3ST ST. PLYMOUT. PA

Polska Grosernia i skład galanteryjny, 
Polski8 ilu 1 ip. v fut > t< ) (U

Utrzymuje dobre i świeże towary grosernicze. 
Piwo znajlepszych browarni i znakomite wina, wódki i likiery 
Dobre świeże mięso, kiełbasy i t. d. Sprzedąję po nizkiej cenie 

lii ’l u i tt. PŁftHr, 1’ a.

NAJWIĘKSZA POLSKA
Grosernia i Salun

KART

ĄGKNCYA WYSEŁKA

PIENIĘDZY

DO STAREGOOKRĘTOWYCH

KRAJU

Edward
1024 i 1026 South ul. Philadelphia.

Wielki SKŁADI
FABRYKA MEBLI

Ciesży się dobrem powodzeniem i wielką renomą z powodu taniości i gu
stownego fasonu. Każdy kto kupi od nas musi mieć swą satysfakoyą po I-sze 
Wszelkie meble od nas kupione dostać można taniej jak w innem miejscu bo ma 
my własną fabrykę, po drugie daję także na tygodniową odpłatę co nie każ
demu jest do nabycia.

Proszę przyjść zobaczyć nasze garnitury wyściełane; fotele, kanapy, 
stołki i stoiiki, łóżka, umywalnie, komody, lustra i całe wy
prawy dla nowożeńców. — Piękne karpety dywany etc.
Proszę pamiętać adres: EDWARD WHITCHIL 1084 1026 South ul.

UTRZYJMUJE wszelki towar w zakres grosernictwa wchodzący oraz wielki 
dobór rozmaitych trunków i n ipoi. Wina zagraniczne i krajowe różnego ga
tunku. Sniozne likiery, wólki i cygar

Kupujcie od Waszego Wiarusa J. ZUKOWKKIEGO

PLYMOUT. PA.

HAPIGH МЫ ж &
1 caM?- & 8-Ж w.

W. UTbanewicz,
280g E. William ul.

POL SKA MLECZARNIA

Na Farmy! Na Farmy
Teraz najlepsza pora!

BANK nad bankami, .najlepszy zarobek i płaca,; jest to praca na wła- 
kawałku ziemi i zabezpieczenie sobie i dzieciom przyszłości. Pod taką 

przyszłość mamy 45 tysięcy akrów ziemi na sprzedaż po 4 doi. aker w 
rolniczym stanie WISCONSIN, około miasta NECEDAH.

Ktochce być własnym sobie .panem, porzucić cuchnące fabryki, szapy i 
ujść strajków, niech pospieszy do nas na FARMY.

I- WENDZINSKI W J- KARASIŃSKI-
831 1 83» S Ave. MILWAUKEE, WIS.

Największy zakład zegarków i fabryka złotej biżuteryi.
SPRZEDAJEMY zegarki wszelkiego wyrobu jaki egzystuje na całym świeci 

POSIADAMY złotą biżuleryę w tysiącznych gatunkach i fasonach. 
UTRZYMUJEMY Brylanty, Dyamenty i przeróżne drogie kamienie. 

Dla kupujących z drugiej ręki dajemy znaczny wysoki rabat.
W INTERESIE naszym mówimy czysto polskim językiem, oraz tran 

z.kim i <iie nie;ki u .

SALOON - RESTAURANT 
HJómaSza J. JTineS

pod 207 i 209 na PINE ulicy 
krajowe i i.i.portuwiiue a takie i Likier/ wyborne.— 
Piwa tylko z najlepszych browarów. Cyirara <lo»ko- 
nale. ITzekłakl darmo. Oaobnc pokoje dla Pal 1 Pa
nów. Ceny obiadow nlzkieusluua szybka.
Tomasz F. Hines 207 209 Tinę ul.

z przyczyny
źe wyj cźilżam na farmę 
jc8t dom o 4-ech poko- 
jach do sprzedania: oraz 
lota mająca 20 stóp sze- 

i 135 długości. Cena $825.
Ignacy Kłak 3574 K. Thompson st Phil

Jos. A. Jonson’s
SALOON

cor Richmond & Venanango st.

Utrzymuje najlepsze i najświeższe 
piwo, wina i likiery ciepłe przekąski 
lnuch darmo od godz. 10-tej do 1-szej 
w SOBOTĘ wieczór smaczna supa.

A. BENDYK
2735 -William st.

Polecam Szanownym Rodakom i 
Rodaczkom moją pierwszą polską pie
karnię na William ulicy. Wyrabiam naj 
smaczniejszy chleb żytny i pszenny zna 
komite bułeczki, ciasteczka. Na ob- 
stalunki tj. na wesela, zabawy itd. wy
rabiam torty, placki itp. rzeczy.

Sprzedąję także i mąkę na funty. 
Rodacy pamiętajcie o swoim

Bacznosc Polacy na Richmond
AHH,

2918 ZEŁICTIILZEOZLTID st
WIELKI SkŁAD OLONIALNY I RZEŻNICKI

Sprzedąję mąkę pod nazwą złoty medal $4<5O 
Dobrą mąkę dla potrzeby familijnej po $3,50. 

Świeże jaja po 13 centów tuzin, 
Wędzone szynki po 9centów funt, 

rozinaitinne towary GROSERICZE po zniżonych cenach, 
amiętąjcie No. 2918 RICHMOND ULICA.

T. A. BUTKIEWICZ, 
HURTOWNY I CZĘŚCIOWY SKŁAD 

MĄKI, KASZY, ZBOŻA I SIANA, 

GROSERNIA, SZKLĄ. 1 T. D.
Także sprzedaje

szych cenach. Wy- 
karty BJ*» PIENIĄDZE

dostarego kram wprost do domu odbiorcy. No. TELEFONU 238.

pi
7 V< Uf '

Fr. Kozlowski 

Market 99 N. 
Wyoming st.

Hj sie ton Lus. Co. Pa

Olbrzymi 
| Zakład
| RZEzNICKI 
H 1l F A B R Y K A rozmaitych 
if wyrobów mięsnych — ora

WĘDZARNIA mięsa, kie 
’ bas i szynek.

J. W. Margalroyd 
Hurtowny skład grosernicy 

sprzedaje się z pierwszej ręki a mianowicie.
HOLENDERS 1E ŚLEDZIE I SERY.

Wielki skład mąki, kawy, cukru i korzeni; (sprzedającym z. drugiej ręki 
daję znaczny rabat ) U w a ga: W interesie naszym można się rozmówić po 

rusku, włosku i francuzku.

q-çr.521 S. 2GAULICA.

IICKTOWNA i detaiiiczna sprzedaż na całe okolice i County Luzerne. 
KUPUJĄCYM w większej ilości daję największy procent.
WIELKI wa bór rozmaitego gatunku mięsa — polskich kiełbas, leberki, sal
cesonów, szynek, wędlin i petlin można dostać u Er. Kozłowskiego 
MARET99N. WYOMINGT. HAZLETONLUZ. CO. PA.

xxxxxmkx:«xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

sL. Pierzchalski
3 849 S. FRONT ul. i RICHMOND ul. J

8. ALTMAN.
FABRYKA CYGAR I 

PAPIEROSÓW 
z munsztukami i bez takowych 

Wszelkie zamówienia uskuteczniam 
w j ik najkrótszym czasie i na wszy
li miłującym z drugi ręki dajępokerowincye stanu.

najwyższy rabat. Ulrzymuję'tytouie ruskie i tureckie oraz --------- e----
teprzybary HaPduty. 5. Aiłan i)l S. i-rl i* Pi lililji t. Pi

bibułki gilzy i roz

X ^POLSK(H*-<-LI _
X Przedsiębiorca Pogrzebowy g
JSj I’o lejmu e się urządzania pogrzebów, dostarczania trumien i karawanu. M 

Wynajmu e powozy na cmentarz, wesela i wszelkie przejażdżki po Jak

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX



ODPOWIEDZ
Redaktorowi „Gazety Polskiej“
W 36 numerze „Gazety Polskiej“ 

wychodzącej w New Yorku, wyczyta
łem świetną rekomendacyę dla mej oso
by, przez tegoż redaktora pana Lewiń
skiego. Co powodowało panem Lewiń
skim do tego kroku nie wiem i wcale w 
to nie wchodzę. Widać że redakeya 
„Gazety Polskiej“ rada by się za wiele 
opiekować mą osobą do czego niema naj
mniejszego prawa. A zresztą cóż pana 
Lewińskiego obchodzi co Łabęcki je, 
lub robi. Przecież ja z mej strony wca
le nie wchodzę wto, czem pan Lewiń
ski żyje izkim pan Lewiński 
żyje...........Że na moje utrzymanie ni
gdy żadna kobieta a tym mniej dziew
czyna nie pracowała, widzą to starzy 
obywatele miasta Nowego Yorku. Chy 
ba zazdrość tylko panem Lewińskim po 
woduje iż on romansuje tylko z samem i 
wyaranżowaue m pięknościami, które 
już wyszły z mody, gdzie ja przeciwnie 
znów lubię kwiaty, a za to nawet świat 
cały mnie potępić nie jest wstanie, bo 
to należy do gustu. Jeden lubi woło
winę a ja przpadam za cielęciną. Co 
się tyczy owych 17oo, to w swym casie 
radbyś pan był, je mi z gardła wydrzeć 
— aleś nie mógt, boś gryuhorn, nie 
znasz pan ani języka, ani nie wieszjgdzie 
i jak się obrócić. W miesiącu maju, 
wybuchł ogień przy 2-giej ul. w grocer 
ni Państwa Horeńko i ci za rokomen- 
dacyą mych przyjaciół, przyszli do mnie 
prosząc bym się zajął skolektowaniem 
pieniędzy od kompanii asekuracyjnej.— 
Ugodziłem się z nimi 5 pr. nim wzią
łem sprawę w me ręce. W cztery dni 
państwo Horę n ko dostali awe pieniądze 
w sumie 350 doi. z których na dragi do
piero dzień przypadająoe „honorarium“ 
w kwocie 16 doi. 50c. sami mi wypłacili, 
dziękując za tak szczere zajęcie się spra 
wą. Po szulerniach nie chodziłem, ale 
to prawda że sam pan Lewiński wielo
krotnie namawiał mię do gry w karty 
w kawiarni pana Hęcińskiego ale sta 
nowczo mu odmówiłem. Co się tyczy 
owego dziewczęcia niby przezwanie 
sprzedanego do K u b y to muszę pa
na panie Lewiński poinformować iż ta 
jeżeli wyjechała do Kuby, wyjechała z 
panem Lewińskim może to pański fami- 
liaotgdyż to samo.nazwisko nosi i 00 p. 
lecz tamten z rodu jest żydem a o 
panu nie mogę tego powiedzieć gdyż 
autentycznie się nie przekonałem. A 
co się tyczy niedoszłych kradzieży, to 
może Szanowny Redaktor „Gazety Pol 
skiej“ tych się sam dopuszcza! w tedy 
gdy bez bótów chodził i nie miał co ■ 
jeść i gdzie mieszkać za nim się dostał 
na redaktora. Z Kantorem polskim nie ' 
mam nic do czynienia a robót nikomu w 1 
życiu nie wyrabiałem ani tu, ani w New 1 
Yorku. Szukałeś pan gura panie Le- ! 
wiński znalazłeś go a jeżeli jeszcze bę- 1 
dziesz pan będziesz szukał czegoś wię- 1 
cej, to bądź p. spokojny ja nie Majzel... • 
mogłoby to pana za drogo kosztować. 
Zwróć pan lepiej swój sarkazm na ten- 
deneye pisma a nie czepiaj się pan osób 8 
prywatnych, które w cale z panem pole 2 
mizować sobie nie Życzą. 1’rawdopo- 1 
dobnie zawiść redaktorska panem owla ' 
dnęła iż taki Murarz z Krakowa śmie < 
zarówne stanowisko zajmować z takim 8 
inżynierem, geometrą i mechanikiem < 
jak pan Lewiński.Swą rekemendacyą ani 2 
pomódz ani zaszkodzić pan muie nie je ’ 
steś wstanie, a podobne napadanie na 1 
ludzi, kióry w uczciwy sposób pracują 1 
na swe utrzymanie jest podłością, na 1 
którą^tylko takie indywidium jak Lewin 1 
ski zdobyć sie może. Jeżeli taki czło
wiek jak Lewiński, w którego żytach nie 
ma kropli krwi zdrowej, gdyż jak sam 
publicznie w kawiarni wygłosił; iż nie 
ma choroby „wstydliwej“ której 
by on nie przeniósł, dziś jeszcza zabiera 
głos o moralności i chce reformować 
drugich, to chyba już nie długo będzie 
koniec... urzędowania jego w piśmie, któ 
re prowadzi swym idyotyzmem do upa
dku.

Intrygi Lewin.. .skiego zachwiały 
egzystęcyę „Gazety Polskiej“. Obu
rzeni na postępowanie redaktorka wyżej 
wspomnianej gazety, wracają takową i 
niechcą za nią płacić. Kolektor tej ga
zetki przechodzi czyścowe męki...........

Kronikarz.

„Bąrd Polski w Jersej City urzą
dza teatr amatorski na 28 Listopada rb. 
odegrane będą sztuki: „Łobzowianie“ 
i Wiglia św. Andrzeja“ pod rezyseryą 
p. Bohamolskiego.

Powyższe sztutki zapowiadają się 
świetnie gdyż personał teatralny składa 
się z osób bardzo uzdolnionych w swych 
rolach.

N. Boczkowski

Kronika z Jersey City.

Polskiego w Philadelphii.
Na ostatniem posiedzeniu Grupy 1., 

dnia 17 Września zostało przyjętych kil 
kunastu świeżych członków, w ten spo
sób wzrasta nasza grupa a z nią i Zw. 
Nar. Pol. Oby wszyscy Polacy chcieli 
zrożumieć iż łącząc się pod sztandarem 
Zw. Nar. Polskiego wyświadczamy wiel 
ką przysługę naszej ukochanej ojczyźnie

Wczoraj odbył się w Jersey City 
bal Wol. Pol, Krakusów bardzo przy
zwoicie pomimo deszczu ulewnengo 
wszystkie Towarzystwa w; stąpiły incor 
porę. Sala była napełniona publiczno
ścią dzielni Krakusi podejmowali gości 
z prawdziwą Polską gościnnością za co 
też serdecznie dziękujemy staropolskie 
Bóg zapłać! — i życzymy lm jak naj
większego rozwoju aby liczyli swoją ar
mię nietylko ua setki lecz na tysiące i 
miliony. N. Boczkowski.

OBYWATEL
Julian Lipiński uprasza 

wszystkioh polaków, biorą -ych udział 
w jego procesie, przeciw ob. Wyruchow- 
skiemu, by byli łaskawi i stawili się na 
SĄD na C*TY HALL w poniedziałek d. 
24 bm. o godz. 10 rano.

Musimy tu zanotować BAL 3-go Puł
ku Ułanów Rycerzy św Jeżego który się ' 
odbędzie w dniu 18 Października br. w . 
Hali Odd-Fellows róg 3-ciej i Brown 
ul. Wiele niespodzianek na tej zaba
wie obiecuje komitet.

Philadelphia dnia 16 Września 94.
Szanowna Redakcyo, proszę łaska

wie umieścić w kolumnach „Patryoty“ 
niniejszą korespondencyę:

Towarzystwo I. Comp. Strzelców 
Wolnych im. Kaz. Puławskiego urzą
dza drugi roczny Bal dnia 26 listopada 
w dobrze nam zuanej sali Odd-Fel
low’s róg 8-ciej i Brown ul. oraz cere
monialne przyjęcie Sztandaru Naro ’o- 
wego Amerykańskiego darowanego przez 
oficera Ludwika Rauchuta temuż tow. 
Więc zapraszamy Szanowną Polonię 
Philadelphii i okolicy by raczyli wziąść 
udział w zabawie. Spodziewając się za 
szczytu Szanownych Obywateli i Pań 

Pozostaję z Uszanowaniem w imieniu 
Towarzystwa 

Marceli A. Bartosiewicz sekr.

Zwracamy szanownym Obywatelom 
Philadelphijskim uwagę na ogłoszenie 
naszego Szanownego rodaka ob. M. 
Raczyńskiego, który od dłuższego czasu 
prowadzi zakład krawiecki pod No. 1119 
Ridge ul. Popierajcie swoich, a znaj- 
dziecie w danym razie też pomoc.

Zwracamy Szanownym obywatelom 
miasta Philadelphii uwagę na świeżo u- 
rzędony zakład fotograficzny profesora 
Smidt 25 letnia praktyka profesora w 
Warszawie, oraz galery* dz(et znajdują 
cych się w jego attelier daje nam najle
pszą rękojmię o zdolnościach naszego ar 
tysty Popierajcie bracia ten zakład 
gdyż ten jest pierwszym polskim zakła
dem fotograficznym w naszym mieście.

Próby Maze >y odbywają się regu
larnie 3 razy w tydzień i z tych wnosić 
wypada iż przedstawienie jako całość, 
wypaść powinna z zadowoleniem publi
czności.

MIEJSCOWE.

Z dzisiejszym numerem naszego cza 
sopisma rozpoczynamy czwarty rok na
szego istnienia. Mimo to mamy wiele 
prenumeratorów w książce naszej, którzy 
jeszcze w cale dotychczas, nieuiścili się 
z długu za prenumeratę. Życzeniem na 
szem byłoby, by Szanowni Prenumerato 
rzy, raczyli, poczuwając się do swych 
powinności, rachunki swe uregulować, 
gdyż i my mamy wydatki wielkie. Za 
tem z numerem dzisiejszem przypomina 
my się najuprzejtnniej łaskawej pąmieci 
protektorom naszego pisma.

Policy* 25 Dystryktu zajętą jest od 
szukaniem golarza Jana Mc. Langhlin 
46 lat liczącego. Przedwczoraj przy był 
on do swojej sąsiadki pani Frey zamie
szkałej pod No. 253 Merey ul., a nie za
stawszy takowej, usiłował jej córkę 10 
letnią Klarę zgwałcić, lecz nadchodzą
ca matka temu przeszkodziła.

Charles Beamer 70 letni starzec prze
chodząc czwartą i Chestnut ulicą został 
uchwycony karą elektryczną przyczem 
odniósł ciężkie uszkodzenie ciała.

Wczoraj wieczór przy rogu i 8 i Spruce 
ul. nastąpiła kolizya dwóch tramwajów 
elektrycznych, paui Youtig została nie
bezpiecznie pokaleczoną. Nieszczęśli
wą odwiózł przywołany abulance do 
Penna Hospital.

W roku zeszłym redaktor Lewin.. 
ski nie miał słów na potępienia na tow. 
„Młodzież polską w Passaic, za to iż ta 
ostatnia dała w dniu 29 listopada ama
torskie przedstawienie pt. „Flisacy“.— 
Przejęty uczuciem patryotyzmu (?) wo
łał“: Tańczą na grobach swych ojców!! 
Odszczepieńcy! wyrsutki!!" itd. Co ów 
wielki patryota Lewin. ..ski robi dziś? 
oto ogłasza w kroniczce swego pisma że 
tow. Krakusów urządza dniu 29 listopa
da r. b. bal i zachęca publiczność z pun
ktu patryotyczncgo obowiązku do liczne 
go udziału w tej zabawie.

Fakt ten bez dalszych już komenta
rzy demaskuje patryotyzm owego reda
ktora-

Dnia 20 bm. otwarta zostanie fan
towa loterya na dochód kościoła. Lote- 
rya zapowiada się świetnie, gdyż wiele 
cennych podarków wpłynęło od roda
ków i amerykanów. Panienkom, które 
się podjęły zbierania ofiar, należy się 
uznanie za ich energię i działalność.

Amatorom bilardu, polecamy saluu 
pana Zakrzewskiego na Crove ul. przy 
5-tej, obfitujący w trunki krajowe, jako 
też i zagraniczne.

W dniu 19 września bm. Towarzy
stwo „Młodzieży Polskiej“ otworzyło se 
zon zimowy zab.-.w, swym rocznym ba- 
lein. Sala przepełniona dob »rowem To 
warzystwem polskim uginała się pod- 
ciężarem wirującej młodzi a glos pol
skiej muzyki, wygrywającej uasze naro- t 
dowe tańce rozpływając się pieścił ucho 
zebranych gości. I śmiało możemy po- j 
wiedzieć, że nie znajdzie się ani jeden Z 
uczestników niiuionej zabawy, któryby 
nieukontentowanie wyniósł z tejże. Że 
zabawa tak świetnie wypadła należy zło , 
żyć hołd dziększynny najpierw naszym j 
pięknym tancerkom które były łaskawe , 
poświęcić swe brodne nużęta na ten , 
wieczór. Następnie należy się podzię- , 
kować komitetowi balowemu, gdyż ten 
wzorowy urzymał porządek na hali, 
następnie nasze Towarzystwa wojskowe 
przyczyniły się też do uświetnienia ba- 

, lu, przybywając in corpore, w swych na 
rodowych mundurach, gdzie gra kolotów 
przy rumianych twarzach naszych zu
chów prezentowała się świetnie np.: III. 
Pułk Ułanów św. Jeżego, chłop w cliło 
pa jak dęby, swymi obrotami wojskowy 
mi w podziw zebraną Publiczność w 
prowadził, za co też od czasu do czasu 
grom oklasków opsypywał naszych wia
rusów. Towarzystwo Strzelców świetnie 
się wywiązało ze swych frontowych mar 
szów jako też i w łamaniu w kolumny 
dokonali wiele w prawy. Gwardya Pu
ławskiego znakomicie wyglądała w for
mowania dwójek, a później czwórek pod 
czas marszu. Najmniej okazało się Tow. 
Słowackie gdyż ci po przyjęciu zaraz po 
odpinali pałasze a pomni ua to iż przy- 
śli na bal a nie na plac egzecyrki, posta
rawszy się o tancerkę wywijali do upa
dłego aż do rana-Uczynilibj śmj tu krzy 
wdę, gdybyśmy chwaląc wszystkich po
minęli milcieniem tego, którego kosz - 
tem się bawiono tj.p.Szafrańskiego wraz 
ze swem gronem muzykantów. On 
to rzeczywiście owego bukietu był wstę
gą i jemu najgłówniejszy chołd należy 
się za wybór utworów muzycznych tań
ców, tak wirowyjh jako też i fizural 
nych. Przy tak doborowej muzyce i z 
nadobnemi tancerkami radzibyśiuy tań
czyć całe życie.

A co Panowie słychać z Obchodem 
Narodowym w dniu 2!) listopada Urzą
dzacie Obchód czy nie!

W suszarni wełny firmy Dobsom & 
Co,wybuchł pożar, który wyrządził szko 
dy na 600(1 doi. ani budynek 
nie był zabezpieczony.

Szanownych Przyjaciół i interesan
tów powiadamiani, że obecnie zamiesz
kuję pod No. 847 Leitgow st. pomiędzy 
N. 4-tą i 5-tą ul. przy Berk's

Fr. Kaszyński

Zwracamy Szan. Rodakom uwagę 
na świeże ogłoszenie spółki Schermer & 
Englander, Jest to ageneya ciesząca się 
zaufaniem Publiczności naszej i słynie 
z punktualności w załatwieniu powierzo 
nycli im interesów.

Posiedzenie prezesów wszystkich 
towarzystw w sprawie biblioteki Ko
ściuszkowskiej odbędzie się dnia 23 bm. 
tj. w niedzielę o godz. 4-tej po południu 
wszkole parafialnej.

Szkoła
Polsko*» iigielzka.

Przekonując się co dzień, iż wiado
mość angielskiego języka jest konieczną 
potrzebą dla naszych Roda' ów — a wi
dząc na każdym kroku, iz Rodacy nasi 

1 właśnie dla braku wiadomości języka an 
gielskiego niejednokrotnie zajęcia w od- 
powiednem ich rzemiośle dostać nie mo
gą — postanowił „Kantor Polski” otwo
rzyć szkołę języka angielskiego — któ
ra to szkoła dzielić się będzie na dwa 
oddziały.

Pierwsza klasa tak zwana A-B bę - 
dzie dla tych, którzy żadnego pojęcia o 

| języku angielskim nie mają.
Druga klasa dla tych, którzy już 

I uiówią po angielsku — lecz ani czytać 
ani pisać nie potrafią.

Udzielać będziemy dwa razy na ty
dzień po dwie godzin lekcyi, to jest we 
środę i w piątek od ósmej do dziesiątej 
godziny wieczorem, czyli ośui godzin 
miesięcznie za 50 ent na miesiąc.

Zważywszy ciężkie czasy i ogólne 
bezrobocie tak nizką podaliśmy cenę — 
spodziewamy się, iż ilość naszych współ 
braci zważywszy konieczuość podobnej 
szkoły raczą się do Kantoru Polskiego 
zgłosić i regularnie na lekcye przyby
wać. — Regularne uczęszczanie na lek
cye da możność każdemu uczniowi po 
skończonej jesienią zimie władać przy
najmniej tyle angielskim językiem, iżby 
się wszędzie mógł bez tłumacza rozmó
wić.

Rodacy! podobna szkoła jeBtdobro- ■ 
dziejetwem dla Was, więc dla własnego : 
dobra popierajcie takową.

Zamówienia do wyżej wymienionej j 
szkoły przyjmuje Kantor Polski od przy1 
szłej niedzieli tj. od 16 września br. w * 
lokalu Kantoru Polskiego pod nr. 845 S. 
Front ul. — Również prjwatne lekoye , 
języka angielskiego udziela! będzie Kan 
tor Polski, jeżeli interesowane osoby lub 
familie zgłoszą się do tegoż Kantoru. |

DR. PIOTRA

GOMOZO 
jest uważane za jedno z najlepszych le
karstw tego rodzaju. Oczyszcza krew, 
nadaje odnowiona żywotność, wykorze
nienia zarodki choroby z ciała, gdyż 
przyczynia się do tego, że wszystkie or
gany znajduję sig w dobrym stanie do 
działania. .Medycyna jest przygotowań} 
z przeszło trzydziestu różnych gatunków 
ingredyencyj, głównie z roślinnego kró
lestwa 1 była znanę w użyciu przez prze
szło sto lat. Używano go z wielka ko
rzyści} we wszystkich ogólnych tera
źniejszych dolegliwościach, a zwłaszcza 
w tych, które pochodzę z krwi 1 chore
go żołędka jako to:

Zatwardzenie, Ból głowy, Dolegliwości 
wątroby, Żólciowość, Żółtaczka, Reuma
tyzm, Wodna puchlina, Trudność tra
wienia, Niestrawność, Goręczka, Róża, 
Pryszcze, Febra i ograszka, Szkrofuły, 
Strupy, Świerzbiączka, Glisty, Liszaj, 
Wrzody, Rakowe wyrośnięcia, Bóle i ra
ny, Bole w systemie kości, Wychudnle- 
nie, Dolegliwości niewiast, Słabość, 
Bronchitis, Żarnlce, Ból w krzyżach, 
Zawrót głowy, i t. d.

GOMOZO nie jest medycynę patentowa
ną, też nie sprzedawaj} jej aptekarze; 
lecz mężczyźni i niewiasty, którzy uży
wając je, zoAali wyleczeni, spowodowa
ni przez wdzięczność dla doktora, i przez 
życzenie, abv i ich współtowarzysze od
nieśli korzyść, działają jako jego agenci 
1 w ten sposób mogę go dostarczyć lu
dziom cierpiącym w oddaleniu. v 
»Jest nleocenionem jako lekarstwo do

mowe a mianowicie w miejscowościach 
położonych bardzo daleko od lekarzy 
aptek. Lekarstwa tego nie można dostać 
od aptekarzy, lecz tylko od miejscowych 
agentów. Jeżeli nie ma agenta w wa- 
szem sąsiedztwie, przyślijcle 82.00 a do
staniecie dwanaście 35c. butelek na pró
bę wprost od właściciela. Taki obstała- 
Dek może każdy dostać tylko raz.

DB. PETER FAHBNEY»
112-114 s. Hoyne ATŁ.CMcagj.B

Polecam Szanownym Kodakon 
mój interes krawiecki.

428 Baue
ulica

Wszelkie roboty kostiumerskie na obstalunki wykonuję jak najstarannle^ 
podług najnowszej mody. Ubrania dla Towarzystw uskuteczniam bardzo tanio 
podług najnowszego żiirnalu.

L- SMYGZYKKL
— właściciel największego— 

SKŁADU lltltAA
NA EAST BUFFALO, 

sprowadził w tych dniach wielką ilość materyi, z której wy
konuje ubrania i paltoty podług najnowszej mody, mo< no i ta
nio. Ubrania wychodzące z warsztatu krawieckiego ob. L. 
STYCZYŃSKIEGO, nie mają sobie równych w calem mieście

pod względem pięknego kroju, gustownego wykonania i taniośoi.
Ubrania i paltoty wiosenne na obstalunek wykonuje szybko, punktualnie i 

po niesłychanie umiarkowanych cenach L. SMYCZYNSKIEGO 20D Loucjoy ulica

ŁUKftSZ^WA.BACHICH
J?olsl<i Salon 153Soutli ulica.

• ,zKl° z,1’ola.ków chco wypić dużykufel dobrego piwa, wiua lub likieru; 
zjeść porządną i smaczną zakąskę, a na ostatek wypalić pyszno cygar *: niech 
przyjdzie do salonu brata słowianina.

RmmmmWUl-Uim-aim'/n тМО'/Л'» cm" ifrulfb »vrnvu, »Г/, !r-fr cm If Cfc
Kownacki

§ PIERWSZA POLSKA j

I PIEKARNIĄ

Dr. Rubinsohn 
DENTYSTA

411 S. S-»>a ulica.
Daje garnitur zębów, to jeat w oboazczynach. od 

;«,oo.
Wyjmuje zęby bi zzmliuL-o luilu, Ł-<l}z apidlkujc ( hA.'

Działo się w Sobotę zeszłego tygo
dnia w Manayunk na Bom strycie. 
Dziarska jakaś t im familia wyprawiała 
Imieniny z nakomicie

Był tam zuch nad zuchy—S. Kłobuko 
Dobrze wszystkim znany

Wypił piwa z swą żąncią 
Aż za dwa dollary

Po na pitce nasz Kłębu ko 
Dostawszy takiego humoru

Że pozabierał ze swą ż >ną wjzyściutko
(ze stołu

Poczem kląć swych Ojców i krewniaków 
(wywiódkie popioły 

Chciał zamienić ze zabawy
Rozbrat i bój krwawy

Okropność.

Chłopiec lat 14 do 15 znający języ k 
, polski a chcący się wyuczyć drukarstwa 
. może się zgłosić do redakcyi „Patryo

ty“ 845 S. Front st., Philadephia, Pa.

e sztuczne na poca kanhi.
Plomlmji-spróchniałe zlotom lub srebrem od AOcnt.
Gdy nowe zęby zamówione, za wylęcie starych nie 

ylucisie,
Wszelkie uperacye 1 prn

ń DR. RUBINSOHN
’•mtyetyki 
luicnule, w ofl- 
!><> Polaku i Nie-

§

8 która jest znana całej |
§Polonii Philadelphijskiej z wyrobu do? 
Sbrego i smaeżnego pieczywa oraz tor 
Stów i rozmaitych ciast, które wykony” 
Swamy naobstalunekna wesela i zabawv?
8 3 10 I Itielmioiid ulica.

można upić

ROBERT CALLAIIAN<& _A_

700 S. 2-ga Ulca.
Piece olelowe, Kazolinowe I gazowe, mołnadoetae <v rozmaitym 

gatunku; oraz mamy, przybory t.). kamienie nirt. niazta itp. rae- 
<zy do reperacyl tychże. Zpowodn źc mamy wlaaną r.il>rykę przeto 
można u mm dostać taniej niż gdzie kol wiek w innym składzie.

700 s. »-GA ULICA

I FITZGERALD, 
>•1 S2 GA-ULICA

SKLAD-MEBL1
kanapy, krzesła, ło*ka, komody, materace na sprężynach 
konsole, ramy do firanek i t p. rzeczy, można u nas dostać 
iuttńizych cenach. 531 s. druga ulica.

__________

Jozefowski.
KBA WIEC POLSKI 

18^6 F^AJ^RFO^ 

Powiadamia Publiczność że na sezo 
obecny zaopatrzył Magazyn swój we 
wszelkie towary zagraniczne i krajowe. 
Wykonywa garnitury cywilne i podług 
najnowszych żurnali, jako też unifor
my wojskowe-stroje narodowe-ubrania 
dziecinne-suknie, sutanele, paledrany i 
czamary dla Przcw. Duchowieństwa.

ROBOTA szybka elegancka. .Ceny 
Sumienne.
TELEFON Oświetlenie Elektryczne.

POLACY!

7 G. STEVENS 
Kóg RICHMOND i WILLIAM ulicy.

na Richmond.

IDŹCIE NA RICHMOND DO SKŁADU 
UBIOROW PO CENACH STAŁYCH .

iiMjtińme ubiory w calom mieście 
75. cut i wyżej, czysto wełniane. Czarny 

Dianonal Tuzurek Kamizelka zrobioue na miarę 
$12,00. Ubrauiadta a od 75 ent i wyżej, Roboty 
namiaru - to specyalnoSć ZAKŁADU.

Znajdziccie taiu także bietizdę ,u '»ranią, spodule, krawa 
ty. itp. Słowem; wszelkie artykuły potrzebne żo ubrania.

Zapamiętajcie adres Zakładu
; Jj. .»» (»bił/ji nituj

W.H.Kennedy&Co. Agsnts 
£702 Richmond ul. 

13A2ŚTK
Polski, Słowiański, Węgierski, Czeski, 

Niemiecki i Angielski.

№ Karty Okrętowe 
do wszystkich części świata na najlepsze 

okręt*;
Przesyłki pieniędzy 

do starego kraju są od nas w ciągu 15tu 
dni doręczone, pokwit -wanie odebrania 
takowych otrzyma wys.i tający w ciągu 

4ech tygodni.
Piotr Lech, polski pośrednik

Zwracamy naszym znejomym i przy 
jaciołom uwagę, iż objęliśmy w komis 
agencyę butelkowego piwa z „Oriental 
Brewery“, które rozwozimy na zamówie
nia po calem mieście. Piwo to jest jed
nym z najlepszych jakie w Philadelphii, 
dostać możemy.

Win* i wszelkiego rodzaju wódki 
zamawiać u nas można — odselamy po
dobne zamówienia również do domu.

W dniu 26 Listopada br. odbędzie 
się wielki bal Wolnych Polskich strzel
ców w Odd-Fellow’s hali róg 3 i Brown 
ul. Szykójcie zatem piękne panie swe 
zgrabne nóżki bo się będziecie znakomi
cie bawić.

Dnia 26 bm, odbędzie się ślub pa- 
Da Jużwiakowskiego, dzielnego Sokoła 
z*nadobną sokółką z panną Bronisławą 
Janicką. Młodej sympatycnej parze Ży
czymy przyjemnych miodowyełrmiesię- 
cy i dziarskich piskląt. Przy akcie ślu
bu mają być obecni wszyscy Sokoli i So
kółki.

Adwokat Ashbridge podjąwszy się 
sprawy — jest pewny wygrania.

George Magce, niebezpieczny zło
dziej stawał dzisiaj przed magistratem 
by z zarzucanych mu zbrodni się uspra
wiedliwił. Między innemi Zarzucono 
mul. Włamanie się do Lombardu i o- 
kradzenie takowego przy 17 i Market ul. 
II. włamanie się przy 17 i Bainbridge 
ul. Widać iż ten opryszek szczególną 
sympatyę czuł do domów zastawniczych

Zabawa urządzonona staraniem Wie 1. 
ks. proboszcza Barańskiego, na korzyść 
kościoła polskiego w Camden N. J. we 
wtorek tj. 18 bm. mimo niepogody uda
ła się w zupełności. Mnustwo tamtej
szych obywateli, dbających o dobro ko
ścioła, przybyto i wzięło czynny udział 
w tejże.

20 letni James Danecker który u 
5rmy Geoge II. Kotwing przez lat 5 
pozostawał w kondycyi klerka, został 
dziś pod zarzutem sprzewi erzenia się, w 
sumie 88 doi. gotówkę i 1000 doi. w to
warach, aresztowany, i przed sędziego 
śledczego postawiony.

________ Choesz się dowiedzieć co w świecie
Wzrost grupy I. Związku Narodowo słychać, zapisz sobie „Patryotę“.

SALOON

Szanowni Polacy 
na Richmond.

nie wiedzą
ŻE 11. (JOHN pod No 2808 ua Rich
mond ulicy ma SKŁAD GALANTE
RYJNY oraz PRZYODZIEWKI dla 
Robotników, koszule, kołnierzyki, kra
waty, spoduie i t. p. — także towary w 
sztukach dla Pań, Panien, i sprzedaje 
tanio jak by to było w WARSZAWIE 
albo w KRAKOWIE i mówi po Polsku.

Na próbę proszę — przyjść i zoba
czyć mój TOWAR i CENY.
2808 na Richmond ulicy.

Czytaj- CrC!!
Chcesz! byś z prawdziwą przyje

mnością wypił po obiedzie dobrego pi
wa, wina lub likieru idź do salonu

Johna M. Creon
rog S. Front i Tasker ulica-

LICISKL
ARDEROBY MEZKIEJ

Polecam Szanownej Publiczności męskiej mój skład 
krawiecki

Wykonuję wszelkie roboty w zakres krawiectwa woho 
dzące. — Mam na składzie Towary.'inportowane oraz i 
tutejsze; — odemnie dostać można w jaki sposób kto sobie 
życzy — czy też po tutejszemu lub też po krajowemu

Wykonuję obstalunki w najkrótszym czasie - Ceny u 
mnie o '-.<•% tańsze — aniżeli w gotowym składzie.

ZWRACATzL UWAGĘ 
mówimy po polsku, rusku, węgiersku, niemiecku 1 rumuft.

sku. Nadmieniam także że u mnie można tanio kupić garnitury odłożone 
Przyjdźcie a przekonacie się o naszej sumienności.

518 South Street, JOSEPH ADLLER

Polska Kuźnia 
i FBRYKa WOZOW.

Uskuteczniam wszelkie roboty wzakres kowalstwa w chodzące po jak naj
przystępniejszych cenach, robię i podbijam po lkowy, maszynerye i t. p rzeczy 

RODACY! pamiętajcie Adres.- ję. Malinowski 
59 Spring St. rezydencja IS9 Church St. Nanticoclie, Pa. ’

Na rogu 2-oj i Christian ul
WINA, LIKIERY I CYGARA

PHILADELPHIA. PA

Jedynie 
rprawdziwy importowany! 
I KOTWICZNY 
k Pain Expeller i

jost i będzie
Wyyi"

Środkiem m

taFREUMATYZM^ijl
Kłucie, Influenzę, boi krzyża W 

Wkolki w boku, ból piersi, łama-! 
Inie, neuralgię, wywichnięcie itp. ' 

Zanim będzitwa knpowal, nontaral Bltjo 
kuliku ••PHZY.TACIEL CHORYCH’’— 

i wydaną przez, doświadczonych lekarzy, a 1 
I którą na Żądnalu przyślemy za darmo, i 
k F. Ad. Richter & Co^ 
WL 17 Warren ul.,

NEW YORK.
23 

m edu 1 i 
^rzdobyło to lekarstwo nawy-^^B 
F stawach. Domy w Europie: 
I Rudolstadt. Londyn, Wiedeń, Praga, Rot-1 

terdam, Altona, Nuremberg, Koneteiu I 
I Lipek 25C150C butelka. Na epraedaźu; I 
k w- Goworowaki 3SlEast, Iloustout. i 
Ł Br. Orabowicz, 142 Clinton st.

lub w innych aptekach.

K- SCHMITT
2220

JT'IEjA.NKFOTER) Av

tGEESt®

OPOBLEs»®ij

maszyna!

Istniejący od r. 1868

SKŁAD

MEBLI I POŚCIEL
Poręcza świeżość pierza.

WYTNIJ TO, prześlij

Schermer &
Generalny jEłjL agent.

Karl Okretowvcll > wymiana Pieniędzy oraz 
Bióro adwokackie i Jfotaryalne.

Sprzedaje Karty Okrętowe po najniższych cenach. Wysela pieniądze d<» Europy 
jako też wymienia i sprzedaje pieniądze podług najświeższego kursu. Wyrabia 
wszelkie do.kumenta prawne i podejmuje się najzawikłańszych procesów.—Utrzy 

muje zarazem agenturę węgla.

Schermer & Englander

I
DARMO äffi;

■J cały komplet «talowych

najle^zegn dąhn lub onreeba Ma du«« kol., ohrat..«« 
" ochraniania odzieśy. Ta maszyna jest pod kaZdym w „-la 

pr«W-. ™
UJ rtu??J."‘^>vn'“llaJl‘?żte’1Mo?prS5?s,a.bsPowodnfe Bprzwlań lOcln mJIzyii 1

ę fTOW WWL
247 SOUTH STRI ET 2

Najwięksży Zakład Mód na południowej stronie miasta Phiładbłmhi — 
ma zawsze wielki wybór Kapeluszy przerozmaitych fasonów dla Pań, panien i 
dzieci; oraz garnitury do ich ubrań — jak: pióro, kwiaty, wstążki itp.

Utrzymujemy także bieliznę damską w całych kompletach, gorsety krajo
we i zagraniczne najnowsze, patentowane

Niech Polskie Panie odwiedzić zechcą nasz Zakład—przekonają się, że 
większego wyboru i tańszych cen nigdzie nieznajdziecie.

0 <BYrRNE i ERTEL SmcthStreet 'Philadelphia, Pa.

zy_do_reperacyl_tych%25c5%25bce._Zpowodn_%25c5%25bac_mamy_wlaan%25c4%2585_r.il

